

Sprawozdanie
z realizacji programów wynikających ze Strategii
Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie
na lata 2021-2030 za rok 2023

Sprawozdanie z realizacji w 2023 r. programów Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie na lata 2021-2030, wynika z planu pracy Rady Miejskiej w Jaworznie oraz Komisji Zdrowia i Spraw Społecznych RM na I kwartał 2024 r. Zadanie to nie wymaga zabezpieczenia w budżecie miasta dodatkowych środków finansowych oraz nie ma wpływu na zatrudnienie w administracji.

Przedmiotowe sprawozdanie zawiera informacje nt. realizacji następujących programów:

1. Program działań na rzecz osób z niepełnosprawnościami, w zakresie rehabilitacji społecznej, rehabilitacji zawodowej i zatrudnienia oraz przestrzegania praw osób niepełnosprawnych w Jaworznie za 2023 r.
2. Program wspierania osób starszych w Jaworznie na lata 2021-2030 za rok 2023.
3. Powiatowy program rozwoju pieczy zastępczej w Jaworznie na lata 2022-2024 za rok 2023.
4. Efekty pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej działającego na terenie miasta Jaworzna za rok 2023 r.
5. Gminny program wspierania rodziny w Jaworznie na lata 2022-2024 za rok 2023.
6. Gminny program przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata 2021-2030 Jaworznie za 2023 r.
7. Program rozwiązywania problemu bezdomności w Jaworznie na lata 2021-2030 za rok 2023.
8. Program pomocy osobom zagrożonym eksmisją w Jaworznie za rok 2023.

SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI

PROGRAMU DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI, W ZAKRESIE REHABILITACJI SPOŁECZNEJ, REHABILITACJI ZAWODOWEJ I ZATRUDNIENIA ORAZ PRZESTRZEGANIA PRAW OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH ZA 2023 ROK W JAWORZNIE

Program przyjęty Uchwałą Nr XXXI/402/2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 22 kwietnia 2021 r. w sprawie przyjęcia Programu Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami w Jaworznie na lata 2021 – 2030

KIERUNKI DZIAŁAŃ, DZIAŁANIA, WSKAŹNIKI REALIZACJI

Kierunek działania 1: Wzmacnianie w funkcjonowaniu społecznym osób z niepełnosprawnością.

L. P.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	REALIZATORZY	WSKAŹNIKI REALIZACJI
1.	Poszerzanie świadomości społecznej na temat niepełnosprawności	1. Organizacja spotkań dotyczących tematyki niepełnosprawności. 2. Aktualizacja informatora dla osób niepełnosprawnych na stronie internetowej. 3. Forum organizacji pozarządowych.	Urząd Miejski Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Organizacje pozarządowe Szkoły podstawowe Przedszkola Licea Ogólnokształcące	– Specjalistyczny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy im. Jana Pawła II zorganizował w Urzędzie Miejskim spotkanie dotyczące przedstawienia oferty placówki oraz innych możliwości kształcenia dostosowanych do rodzaju niepełnosprawności dzieci. – Szkoły podstawowe i ponadpodstawowe uczestniczyły w wolontariatach m. in. na rzecz Hospicjum Homo – Homini im. św. Brata Alberta w Jaworznie. – Szkoła Podstawowa nr 13 wzięła udział w rządowym programie „Aktywna tablica” mającym na celu rozwijanie szkolnej infrastruktury oraz kompetencji uczniów i nauczycieli w zakresie technologii informacyjno – komunikacyjnych, zakupiono sprzęt, nowoczesne pomoce dydaktyczne oraz narzędzia do terapii. – W placówkach oświatowych zorganizowano zawody sportowe z okazji Dnia Dziecka, w tym dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami. – W szkołach podstawowych i przedszkolach realizowano działania wychowawcze na temat niepełnosprawności. Szkoły prowadziły lekcje wychowawcze, w ramach których odbywały się pogadanki, rozmowy, dyskusje, odgrywanie scenek rodzajowych, itp. dotyczące komunikowania się oraz umiejętności słuchania innych, opanowania negatywnych emocji, rozumienia siebie i innych, budowania poczucia własnej wartości i podejmowania decyzji. Poruszane tematy miały za zadanie kształtowanie: postaw tolerancji, uwrażliwienia na odmienność, prawidłowej postawy uczniów wobec osób z niepełnosprawnościami, akceptowania ich odmienności, umiejętności wspierania osób z niepełnosprawnościami oraz ich bliskich.

				– W szkołach zorganizowano lekcje edukacji polonistycznej, języka polskiego i wychowania do życia w rodzinie, które poświęcone były problemom ludzi chorych oraz z niepełnosprawnościami. – W placówkach oświatowych zorganizowano „Międzynarodowy Dzień Osób z Niepełnosprawnościami” jako akcję edukacyjną dla społeczności poprzez gazetki ściennie, prelekcje pedagoga szkolnego, spotkania uczniów z osobami z niepełnosprawnościami, włączanie się w kampanie społeczne, konkursy oraz upowszechnianie materiałów edukacyjnych przybliżających idee tolerancji, otwartości i szacunku. – Placówki oświatowe, zarówno przedszkola jak i szkoły realizowały różne działania mające na celu wsparcie osób z niepełnosprawnościami i przybliżenie uczniom ich funkcjonowania. – W placówkach odbywały się różne akcje m. in.: konkurs plastyczny pt. „Autyzm moimi oczami”, akcje społeczne takie jak: „Dzień kolorowej skarpetki”, „Na niebiesko dla autyzmu”, „Trzymaj formę”, „Wszystkiego dobrego dla chorego”, „Bieg po zdrowie”, „Dzień ciszy” – (lekcje bez dzwonka) oraz zbiórki zakrętek dla osób najbardziej potrzebujących wsparcia. Celem ww. akcji było zwiększenie świadomości i wrażliwości wobec osób z niepełnosprawnościami. – W placówkach oświatowych organizowano obchody Dnia Tolerancji. – Wiele placówek umożliwiała również uczniom uczestniczenie w wolontariacie, który wspiera osoby z niepełnosprawnościami. – Prowadzony jest informator dla osób z niepełnosprawnościami https://mops.jaworzno.pl/orzekanie-o-niepelnosprawnosci.html na stronie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. – Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworznie organizowała szereg zajęć dla osób z niepełnosprawności w różnym wieku. Biblioteka jest całkowicie dostosowana pod względem architektonicznym i dostępności dla osób z niepełnosprawnością. Biblioteka organizowała zajęcia takie jak: biblioterapia dla dorosłych, apteczka bibliotekarza, biblioterapia dla dzieci oraz różne wydarzenia okolicznościowe. – W Miejskiej Bibliotece została zorganizowana II Konferencja Naukowa „Autyzm. Jak rozumieć? Jak pomagać?”. – Młodzieżowy Dom Kultury w Jaworznie organizował spektakle i przedstawienia adresowane również do osób z niepełnosprawnością. Ponadto MDK we współpracy z Przedszkolem Miejskim nr 24 z Oddziałami Integracyjnymi i Specjalnymi w Jaworznie prowadził zajęcia teatralne dla dzieci
--	--	--	--	--

				ze specjalnymi potrzebami.
2.	Aktywizacja społeczności lokalnej, w tym sektora pozarządowego na rzecz osób z niepełnosprawnościami	1. Współpraca na rzecz osób niepełnosprawnych. 2. Organizacja szkoleń dla organizacji pozarządowych, wsparcie w pisaniu wniosków i projektów.	Urząd Miejski Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Organizacje Pozarządowe Placówki oświatowe	– Placówki oświatowe współdziałały z instytucjami, organizacjami pozarządowymi, np. z Fundacją Pomocy Osobom Niepełnosprawnym „Ratownik Górniczy”, Hospicjum, Poradnią Zdrowia Psychicznego, Poradnią Psychologiczną – Pedagogiczną w Jaworznie. – Placówki oświatowe zorganizowały indywidualne konsultacje dla rodziców ze specjalistami. – Zorganizowano spotkania rodziców z zespołem specjalistów dokonujących wielospecjalistycznej oceny poziomu funkcjonowania ucznia (dziecka) tzw. WOPFU oraz tworzących IPET (Indywidualny program edukacyjno – terapeutyczny) dla dzieci posiadających orzeczenie o kształceniu specjalnym. – Wydawano skierowania dla rodziców i dzieci do Poradni Psychologicznej – Pedagogicznej w Jaworznie celem diagnozy mającej na celu wyrównanie szans edukacyjnych dzieci. – Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną Koło w Jaworznie realizowało wsparcie dla osób z niepełnosprawnościami. Świadczone były specjalistyczne usługi opiekuńcze oraz aktywizacja i zajęcia kulturalno – oświatowe dla podopiecznych. – Zrzeszenie Amazonek „Szansa” w Jaworznie realizowało zajęcia psychoruchowe (10 uczestników). Amazonki wolontariuszki, uczestniczyły w dyżurach telefonicznych dla osób potrzebujących wsparcia. Organizowano również wycieczki dla członkiń stowarzyszenia. – Ośrodek Wpierania Inicjatyw Społecznych zrealizował w 2023 r. zadanie pn. „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnościami”. Wsparciem objęto 53 osoby z niepełnosprawnością. Zrealizowano 23 057 godzin usług asystenckich. OWIS prowadził również program „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2023 w dwóch modułach, opieki dziennej i całodobowej. Głównym celem programu było wsparcie członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz dorosłymi ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi. Z opieki dziennej skorzystało 47 osób a z opieki całodobowej 30 osób. – Stowarzyszenie „Nasza Przystań” realizowało wsparcie na rzecz osób starszych z niepełnosprawnościami w Dziennym Domu Pomocy Społecznej oraz Dziennym Domu „Senior WIGOR”. Łącznie wsparciem zostało objętych 28 osób, w tym 19 osób z niepełnosprawnością. Zorganizowano udział Seniorów w aktywnych formach wypoczynku oraz w imprezach kulturalno – towarzyskich. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu zorganizowało

				Dni Godności Osób Niepełnosprawnych. Przedsięwzięcie realizowane było w placówkach oświatowych. Podczas wydarzenia zapewniono aktywności rekreacyjno – animacyjne m. in. karaoke, zabawy integracyjne i taneczne. Wszystkie atrakcje zostały przygotowane przez pracowników MCKiS i dopasowane były indywidualnie do wieku i rodzaju niepełnosprawności uczestników. – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie realizował Program „Opieka Wytchnieniowa” – edycja 2023. Ośrodek świadczył wsparcie w dwóch modułach: opieka dzienna i całodobowa. Wsparciem w opiece dziennej objętych zostało 46 osób, w tym 44 dorosłe oraz 2 dzieci. Łącznie zrealizowano 3 989,5 godzin usług opieki wytchnieniowej w formie dziennej. Wsparciem w opiece całodobowej zostało objętych 6 osób dorosłych. Łącznie zrealizowano 42 dni usług w formie całodobowej. – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie realizował wsparcie w Klubach Senior+ przy ulicy Bocznej 7k oraz ulicy Matejki 24 D dla osób nieaktywnych zawodowo, powyżej 60 roku życia. W roku 2023 w Klubie Senior+ przy ul. Matejki 24 D wsparciem zostało objętych 32 osoby, w tym 25 z niepełnosprawnościami. W Klubie Senior+ przy ul. Bocznej 7K wsparciem zostało objętych 30 osób, w tym 5 z niepełnosprawnościami. – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie, wspólnie ze Stowarzyszeniem „Nasza Przystań” realizuje wsparcie w Dziennym Domu Senior+ przy ul. Jagiellońskiej 18. W roku 2023 wsparciem zostało objętych 28 osób, w tym 19 z niepełnosprawnościami. – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie realizował projekt: „Razem Możemy Więcej”, w ramach Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Od zależności ku samodzielności” – edycja 2023. W projekcie wzięło udział 35 osób, w tym 21 osób z orzeczeniem. Uczestnicy w ramach projektu mogli korzystać ze wsparcia: psychologa, psychiatry, asystenta osoby niepełnosprawnej, doradcy zawodowego. Wsparcie zostało podzielone na grupowe i indywidualne. – W Hospicjum Homo – Homini im. Św. Brata Alberta pod opieką w hospicjum domowym były 143 osoby, w hospicjum stacjonarnym przebywało 229 osób, a w Poradni Medycyny Paliatywnej udzielono 188 teleporad. Pacjenci byli objęci opieką przez interdyscyplinarny zespół składający się z: lekarzy, pielęgniarek, opiekunów medycznych, psychologów, fizjoterapeutów oraz kapelana. Wsparcia udzielało 20 wolontariuszy medycznych i 18 akcyjnych. – Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej realizuje zadania Koordynatora ds. dostępności, który został
--	--	--	--	---

				powołany Zarządzeniem Prezydenta Miasta Jaworzna nr WZ.0050.297.2020 z dnia 11.08.2020 r. Zadania Koordynatora obejmują m. in. wsparcie osób ze szczególnymi potrzebami w dostępie do informacji o danym podmiocie i usługach jakie świadczy, tworzenie i wdrażanie planu na rzecz poprawy dostępności danej instytucji. W roku 2023 Koordynator ds. dostępności wspierał wszystkie jednostki na terenie miasta zobowiązane do stosowania zapisów ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami.
3.	Integracja społeczna osób z niepełnosprawnościami	1. Organizacja dni godności osób niepełnosprawnych. 2. Organizacja pikników integracyjnych, spotkań tematycznych. 3. Internetowy Biuletyn Informacyjny. 4. Promocja działalności osób niepełnosprawnych w zakresie kultury i sztuki w ramach warsztatów, wystaw artystycznych, imprez i spotkań.	Urząd Miejski Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Organizacje Pozarządowe Instytucje Kultury	– Zainicjowano m. in. spotkania świetlicowe, spotkania w plenerze (m. in. pieczone ziemniaki, kiełbaski, ognisko), spotkania integracyjne. – Zorganizowano uroczystości: „Dzień Białej Laski”, „Światowy Dzień Świadomości Autyzmu”, „Dzień Tolerancji”, „Dzień Kolorowej Skarpetki” i inne wydarzenia mające na celu pokazanie uczestnikom, że niepełnosprawność to nie wyrok. Ponadto zorganizowano również wycieczki (jednodniowe o charakterze tematycznym, krajoznawczym i rekreacyjnym), spotkania tematyczne: Dzień Godności Osób Niepełnosprawnych, Dni Tolerancji. – Na stronach internetowych jednostek prowadzone są Internetowe Biuletyny Informacyjne, które spełniają minimalne wymagania w zakresie trzech obszarów dostępności, o których mowa w art. 6 ustawy o z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami. – Muzeum Miasta Jaworzna zorganizowało spotkanie, w którym udział wzięli podopieczni Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworznie. W ramach tego spotkania uczestnicy zwiedzili wystawę stałą.
4.	Wzmacnianie aktywizacji i aktywności osób z niepełnosprawnościami w obszarze rekreacyjnym, turystycznym i sportowym.	1. Organizacja zawodów, turniejów i imprez sportowych. 2. Organizacja wycieczek krajoznawczych.	Miejskie Centrum Kultury i Sportu Organizacje pozarządowe Instytucje Kultury	– Na terenie miasta organizowano rozgrywki sportowe na świeżym powietrzu. – Realizowano inicjatywy w obszarze sportu, rekreacji i turystyki. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu zorganizowało zajęcia integracyjne „Niebieskie Żarówki” dla dzieci ze spektrum autyzmu. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu zorganizowało półkolonie pn.: „Niebieskie Lato”, która miała na celu organizację integracyjnych warsztatów teatralnych dla dzieci ze spektrum autyzmu i neurotypowych. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu zaprosiło lokalne fundacje i stowarzyszenia do wzięcia udziału w Jarmarku Wielkanocnym i Bożonarodzeniowym. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu współorganizowało VIII Festiwal Piosenki Chrześcijańskiej „Barka” we współpracy ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno – Wychowawczym im. Jana Pawła II.

				– Miejskie Centrum Kultury i Sportu wraz z fundacją „Ratownik Górniczy” zorganizowali zajęcia rehabilitacyjne i szermierskie dla osób z niepełnosprawnościami. W zakresie organizacji imprez sportowych Miejskie Centrum Kultury i Sportu zorganizowało Międzynarodowy Bieg Uliczny na dystansie 15 km. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu przyłączyło się do organizacji XIII Regionalnego Konkursu Plastycznego „Magia Kolorów”. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu zorganizowało projekt: „Opowieści Natury” skierowany do młodzieży ze specjalnymi potrzebami. – Miejskie Centrum Kultury i Sportu organizowało zabawy taneczne i imprezy dla seniorów m.in. z okazji Tygodnia Seniora. – Pracownicy Miejskiego Centrum Kultury i Sportu włączyli się w obchody jubileuszu działalności PSONI i WTZ.
--	--	--	--	--

Kierunek 2 : Specjalistyczna edukacja dla dzieci i młodzieży ze specjalnymi potrzebami

L. P.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	REALIZATORZY	WSKAŹNIK REALIZACJI
1.	Tworzenie odpowiednich warunków edukacyjnych dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami	1. Monitorowanie potrzeb z zakresu kształcenia osób z niepełnosprawnościami. 2. Diagnoza możliwości edukacyjnych placówek oświatowych i przygotowanie oferty edukacyjnej.	Urząd Miejski Placówki Oświatowe: - Szkoły Podstawowe, - Przedszkola, - Licea Ogólnokształcące	– Stworzono odpowiednie warunki edukacyjne dla uczniów z niepełnosprawnościami, którzy posiadają orzeczenie o niepełnosprawności. Szkoły dostosowały wymagania edukacyjne, zapewniły specjalistyczną pomoc oraz w miarę możliwości i indywidualnych wymagań – warunki, bhp pracy, monitorowały potrzeby uczniów w zakresie kształcenia, szczególnie poprzez współpracę z rodzicami. – Placówki oświatowe realizowały zalecenia zawarte w orzeczeniach Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej, zajęcia rewalidacyjne, zajęcia korekcyjno- kompensacyjne, zajęcia logopedyczne, zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze, zajęcia rozwijające umiejętność uczenia się, zajęcia rozwijające kompetencje emocjonalno – społeczne. Dostosowano wymagania edukacyjne z poszczególnych przedmiotów do potrzeb i możliwości uczniów, zapewniano uczniom z Zespołem Aspergera nauczyciela wspomagającego. – Prezentowano i eksponowano prace i osiągnięcia uczniów z niepełnosprawnościami na stronach internetowych szkół oraz w mediach lokalnych. – Prowadzono poradnictwo dla rodziców dzieci z niepełnosprawnościami – okresowe spotkania z rodzicami, omawianie postępów dzieci, kierowanie do ośrodków wsparcia rehabilitacyjnego i psychologicznego z rejonu miasta i spoza niego.

				Dzielenie się wiedzą na temat pracy z dzieckiem niedosłyszącym, niedowidzącym, z Zespołem Aspergera, niepełnosprawnościami sprzężonymi (polecanie literatury tematycznej, warsztatów on – line, grup wsparcia). – Żłobek Miejski w Jaworznie prowadził karty obserwacji z programu „Edukacja Przyszłości”, który pozwala na szybkie reagowanie oraz informowanie rodziców o ewentualnych nieprawidłowościach w rozwoju dziecka na etapie żłobkowym. – Szkoła Podstawowa nr 11 dostosowała swoją infrastrukturę do osób z niepełnosprawnościami. W budynku został zamontowany podjazd dla wózków.
2.	Podnoszenie kwalifikacji kadry pedagogicznej w obszarze pracy z osobami z niepełnosprawnościami	1. Szkolenia dla kadry pedagogicznej. 2. Organizacja specjalistycznej pomocy. 3. Wyposażenie placówek w pomoce, sprzęt oraz specjalistyczne narzędzia.	Urząd Miejski Placówki oświatowe Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna	– Placówki oświatowe szkoliły kadrę w zakresie udzielania pierwszej pomocy i dostosowania wymagań edukacyjnych dla uczniów z niepełnosprawnościami. – Zatrudniano specjalistyczną kadrę dla osób ze specjalnymi potrzebami.
3.	Wspieranie oraz motywowanie osób z niepełnosprawnościami do podnoszenia wykształcenia	1. Propagowanie oferty zdobywania wyższego wykształcenia dla młodzieży z niepełnosprawnościami.	Urząd Miejski Placówki oświatowe Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna	– Dokonywano diagnozy „roboczej” wśród uczniów, polegającej na realizacji przez ucznia opracowanego dla niego programu edukacyjno – terapeutycznego, celem propagowania oferty zdobywania wykształcenia dla młodzieży z niepełnosprawnościami. – Udzielano pomocy uczniom z niepełnosprawnościami (dostosowanie wymagań edukacyjnych do możliwości i potrzeb dziecka / młodzieży).

Kierunek 3. Dostosowanie zatrudnienia oraz rozwoju zawodowego do potrzeb i możliwości osób z niepełnosprawnościami

L. P.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	REALIZATORZY	WSKAŹNIK REALIZACJI
1.	Diagnoza i aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnościami	1. Rozpoznanie oczekiwań pracodawców i osób z niepełnosprawnościami. 2. Promocja rehabilitacji zawodowej wśród	Powiatowy Urząd Pracy Pracodawcy Organizacje pozarządowe	– Miejski Zespół do Spraw Orzekania o Niepełnosprawności w Jaworznie w roku 2023 wydał 3 531 orzeczeń, w tym 2 664 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności i 867 orzeczeń o niepełnosprawności. – Przeprowadzono specjalistyczne badania lekarskie i psychologiczne umożliwiające wydanie opinii o przydatności zawodowej do kierunku szkolenia dla 7 osób z niepełnosprawnościami

		pracodawców i osób z niepełnosprawnościami. 3. Realizacja usługi poradnictwa zawodowego i pośrednictwa pracy. 4. Zastosowanie instrumentów rynku pracy i innych form wspierających zatrudnienie.	(w tym 4 dla bezrobotnych i 3 dla poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu), finansowane ze środków Funduszu Pracy, Europejskiego Funduszu Społecznego, PFRON. – Przeprowadzono badania lekarskie mające na celu stwierdzenie zdolności do odbycia stażu – 14 osób z niepełnosprawnościami (w tym 10 osób bezrobotnych i 4 poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu), finansowane ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego oraz PFRON. – Objęto stażem 14 osób z niepełnosprawnościami (w tym 10 osób bezrobotnych i 4 osoby poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu) na stanowiskach: pracownik biurowy, robotnik gospodarczy, portier, ogrodnik, pomoc kuchenna, pracownik restauracji, rejestratorka medyczna, konserwator ze środków Funduszu Pracy w tym, w ramach programu specjalnego „Kariera Kobieta 50+”, „Aktywizacja osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP Jaworznie”, w ramach programu Fundusze Europejskie dla Śląskiego 2021 – 2027 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus. – Objęto pracami społecznie użytecznymi 3 osoby z niepełnosprawnościami, bezrobotne na stanowisku robotnik, finansowane ze środków Funduszu Pracy. – Objęto poradnictwem zawodowym 60 osób z niepełnosprawnościami (w tym 48 osób bezrobotnych i 12 osób poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu). – Objęto zatrudnieniem w ramach bonu zatrudnieniowego 1 osobę bezrobotną z niepełnosprawnościami na stanowisku kasjer – sprzedawca ze środków Funduszu Pracy. – Objęto zatrudnieniem w ramach robót publicznych 1 osobę bezrobotną z niepełnosprawnościami na stanowisku robotnik gospodarczy. – 47 osób z niepełnosprawnościami podjęło pracę tj. inną formę zarobkową lub działalność gospodarczą. – Objęto szkoleniami zawodowymi 6 osób z niepełnosprawnościami (w tym 3 osoby bezrobotne i 3 osoby poszukujące pracy niepozostające w zatrudnieniu). – W ramach umów o refundację kosztów wyposażenia stanowiska pracy zostały zatrudnione 3 osoby z niepełnosprawnościami, a 2 nowe stanowiska zostały utworzone ze środków PFRON oraz 1 stanowisko w ramach programu „Aktywizacja osób bezrobotnych
--	--	---	--

			zarejestrowanych w PUP w Jaworznie". – Przyznano 2 osobom środki na podjęcie działalności gospodarczej w ramach środków PFRON oraz jednej osobie w ramach środków „Aktywizacja osób bezrobotnych zarejestrowanych w PUP w Jaworznie”. – Powiatowy Urząd Pracy w 2023 r. objął aktywnymi formami wsparcia z wykorzystaniem środków finansowych 44 osoby z niepełnosprawnościami, natomiast poradnictwem zawodowym 60 osób. Dodatkowo 47 osób podjęło pracę niesubsydiowaną. Powiatowy Urząd Pracy w 2023 roku : – Dokonał analizy rynku pracy pod kątem możliwości zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami w Jaworznie poprzez badanie sondażowe popytu na pracę wśród lokalnych pracodawców. – Realizował „Program wyrównywania różnic między regionami III”, który skierowany był do osób w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, wynikającej z poważnych ograniczeń zdrowotnych. Dzięki szkoleniu, osoby te nie tylko zdobyły kwalifikacje zawodowe dające szansę na zatrudnienie, ale otrzymały także pozytywne wzmocnienie pokazujące im, że ograniczenia w stopniu znacznym i umiarkowanym nie muszą stanowić przeszkody do podjęcia aktywności zawodowej. – Kontynuowano działalność Punktu Informacyjnego dla Niepełnosprawnych w formie stacjonarnej oraz zdalnej. – Urząd Pracy umożliwił udział osób z niepełnosprawnościami w Programie specjalnym „Kariera 50+”. – Dzięki środkom z Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie, doradcy zawodowi podjęli współpracę z psychologiem, której efektem było udzielenie pomocy doradczej i psychologicznej osobom posiadającym orzeczenie o stopniu niepełnosprawności. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przeprowadziła również projekt „My i Emocje” kierowany do osób starszych i z niepełnosprawnościami. – Z inicjatywy Powiatowego Urzędu Pracy w Jaworznie w Jaworznickim Laboratorium Biznesu odbyły się dwudniowe warsztaty dot. oferty PFRON w zakresie aktywizacji osób z niepełnosprawnościami oraz pozyskiwania środków na płaszczyźnie PFRON – Pracodawcy. PFRON/NGO, PFRON/JST.
--	--	--	--

				– Urząd Pracy współpracował z ZUS Inspektorat w Jaworznie, MOPS w Jaworznie, w tym z Miejskim Zespołem ds. Orzekania o Niepełnosprawności, Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej Województwa Śląskiego, Fundacją Rozwoju Ekonomii Społecznej w Tychach, PFRON, Pracodawcami i Przedsiębiorcami z lokalnego rynku pracy, Państwową Inspekcją Pracy, ośrodkami szkoleniowymi w zakresie udzielania wsparcia osobom z niepełnosprawnościami.
--	--	--	--	--

Kierunek 4 : Rehabilitacja społeczna osób z niepełnosprawnościami

L. P.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	REALIZATORZY	WSKAŹNIK REALIZACJI
1.	Rehabilitacja społeczna osób z niepełnosprawnościami	1. Dofinansowanie świadczeń i usług rehabilitacyjnych ze środków PFRON.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.	– Dofinansowanie warsztatów terapii zajęciowej. W Jaworznie funkcjonuje jeden Warsztat Terapii Zajęciowej prowadzony przez Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Inteligencją – Koło w Jaworznie do którego uczęszcza 55 osób z niepełnosprawnościami. – Dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się, technicznych na wnioski indywidualnych osób. Zawarto 20 umów o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych (łazienki, pochylnie), 7 umów o dofinansowanie barier w komunikowaniu się (słuchawki na przewodnictwo kostne, czytanki itp.), 24 umowy o dofinansowanie barier technicznych (windy, schodolazy, łóżka elektryczne, rowery trójkołowe itp.). – Dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych. Udzielono dofinansowania dla 476 osób, w tym dla 48 dzieci do nabycia m. in. protez kończyn, sprzętu stomijnego, wózków inwalidzkich, pieluchomajtek itp. Zawarto 15 umów z osobami fizycznymi, w tym dla 5 dzieci na zakup m. in. rowerów rehabilitacyjnych, zestawów komputerowych ze specjalistycznym oprogramowaniem (służących do rehabilitacji). – Dofinansowanie do sportu, kultury, rekreacji osób z niepełnosprawnościami. Zawarto 13 umów, objęto dofinansowaniem 415 osób, w tym 315 dzieci (wyjazdy i imprezy kulturalne dla Stowarzyszeń). – Dofinansowanie uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym. Przyznano dofinansowanie dla 194 osób, w tym 47 osób dorosłych i 44 opiekunów oraz 51 dzieci i 48 opiekunów na 14 – dniowe wyjazdy rehabilitacyjne (rehabilitacja społeczna). – Realizacja programu „Aktywny Samorząd” w zakresie wsparcia w obszarze rehabilitacji społecznej i zawodowej w obszarach: A1 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu - ze wsparcia skorzystała

				1 osoba. A2 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy kategorii B – ze wsparcia skorzystały 3 osoby. B1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności lub do osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku lub kończyn górnych – ze wsparcia skorzystało 7 osób. B2 – dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania - ze wsparcia skorzystała 1 osoba. 5. B3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu wzroku - ze wsparcia skorzystało 16 osób. B4 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania, adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności lub osób ze znacznym albo umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją narządu słuchu i trudnościami w komunikowaniu się za pomocą mowy, ze wsparcia skorzystało 0 osób. C1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym - ze wsparcia skorzystały 3 osoby. C2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego z napędem elektrycznym – ze wsparcia skorzystały 2 osoby. C3 – pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne skorzystało 7 osób. C4 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny - skorzystała 1 osoba. C5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego - ze wsparcia skorzystało 8 osób. D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (pomoc dla pracujących rodziców ze znacznym lub umiarkowanym stopniem, posiadających dziecko w żłobku, przedszkolu itp. Ze wsparcie skorzystały 23 osoby. Moduł II – Pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym - dofinansowanie do czesnego oraz dodatki z tytułu pobierania nauki na poziomie wyższym. Ze wsparcia skorzystały 82 osoby. Łączna ilość osób objętych wsparciem osób w ramach programu „Aktywny Samorząd” wyniosła 154.
--	--	--	--	--

2	Profilaktyka zdrowotna.	1. Projekty i programy prozdrowotne.	Urząd Miejski w Jaworznie Placówki służby zdrowia	– Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy w Jaworznie udzielał całodobowych, stacjonarnych świadczeń zdrowotnych obejmujących m. in.: pielęgnację, opiekę i rehabilitację pacjentów nie wymagających hospitalizacji, posiadających orzeczenia o stopniu niepełnosprawności, prowadził również edukację zdrowotną dla pacjentów i członków ich rodzin oraz przygotowanie tych osób do samoopieki i samopielęgnacji w warunkach domowych, realizował zadania w ramach programów zdrowotnych i promocji zdrowia. W 2023 r. w Zakładzie objęto opieką 68 pacjentów, w tym 58 kobiet. Mieszkańcami miasta Jaworzna było 60 pacjentów, w tym 50 kobiet. Stan pacjentów na 31.12.2023 r. wynosił 53 pacjentów w tym powyżej 65 roku życia – 47 osób. – W roku 2023 SP ZOZ Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy kontynuował realizację programu zdrowotnego pn. „Opieka geriatryczna skierowana na poprawę sprawności osób starszych przewlekle chorych”. Celem głównym programu była poprawa jakości i skuteczności opieki geriatrycznej, ze szczególnym uwzględnieniem utrzymania samowystarczalności osób starszych. – W okresie sprawozdawczym dla pacjentów zorganizowano m. in: śniadanie wielkanocne, dzień babci i dziadka, obchody „Światowego Dnia Uśmiechu”, „Święto Rodziny”, „Święto Pieczonego Ziemniaka”, dogoterapię, Dzień Niepodległości, Mikołajki i wigilię dla pacjentów i ich rodzin. – W SP ZOZ Zakładzie Pielęgnacyjno – Opiekuńczym działała wypożyczalnia, sprzętu rehabilitacyjnego. – W Domu Pomocy Społecznej w 2023 r. przebywało 109 osób, w tym 98 z orzeczoną stopniem niepełnosprawności. – SP ZOZ Ośrodek Rehabilitacyjno – Wychowawczy dla Dzieci Niepełnosprawnych w Jaworznie realizował swoje zadania statutowe poprzez świadczenie wielospecjalistycznych usług (medycznych, rehabilitacyjnych, psychologicznych, logopedycznych i terapeutycznych) na rzecz dzieci, wymagających specjalistycznego wspomagania rozwoju. Środki finansowe na realizację zadań statutowych pozyskał z umów z NFZ na realizację świadczeń medycznych w zakresie: rehabilitacji leczniczej oraz ambulatoryjnej opieki specjalistycznej oraz na realizację programu zdrowotnego oraz z Gminy Miasta Jaworzna na realizację programu zdrowotnego. Rehabilitacja lecznicza obejmowała swym zakresem: rehabilitację dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego, w ramach ośrodka rehabilitacji dziennej dla dzieci, lekarską ambulatoryjną opiekę rehabilitacyjną, fizjoterapię ambulatoryjną. – Ośrodek rehabilitacji dziennej realizował
---	-------------------------	--------------------------------------	---	---

			kompleksową rehabilitację, zabiegi dla dzieci z niepełnosprawnościami w wieku od 3 lat do zakończenia edukacji szkolnej. W ramach ośrodka rehabilitacji dziennej dla dzieci realizowane były m. in: diagnoza i opieka medyczna, rehabilitacja ruchowa, diagnoza logopedyczna i terapia mowy, diagnoza i pomoc psychologiczna, opieka i pielęgnacja, usprawnianie poszczególnych sfer rozwojowych (w grupie i/lub indywidualnie), wychowanie odpowiednie do wieku rozwojowego (umysłowe, estetyczne, fizyczne, muzyczne), rekreacja dostosowana do wieku dziecka, edukacja dzieci i młodzieży upośledzonych w stopniu głębokim, w ramach zespołów rewalidacyjno-wychowawczych dla dzieci korzystających z Ośrodka pobytu dziennego (obowiązek szkolny). Ze świadczeń medycznych finansowanych przez NFZ, w ramach rehabilitacji leczniczej w zakresie: rehabilitacja dzieci z zaburzeniami wieku rozwojowego z pobytu dziennego skorzystało łącznie 70 dzieci, w tym 54 z terenu Jaworzna, które ze względu na dużą niesprawność ruchową i/lub głębokie upośledzenie umysłowe, nie znalazły miejsca w ogólnodostępnych placówkach oświatowych. Dzieciom tym, oprócz kompleksowych zajęć terapeutycznych – rehabilitacyjnych, Ośrodek zapewnił odpłatny transport oraz całodzienne, płatne wyżywienie. – Dzieci w ramach ośrodka pobytu dziennego korzystały z programu polityki zdrowotnej pn. „Kompleksowa terapia, opieka i pielęgnacja dzieci niepełnosprawnych z terenu Gminy Miasta Jaworzna”. Na realizację powyższego programu Ośrodek uzyskał dofinansowanie z Gminy Miasta Jaworzna – umowa nr WZ-PS.032.2.2023 z dnia 05.01.2023 r. Zgodnie z wyżej wymienioną umową w ramach realizacji programu polityki zdrowotnej wykonano: - 3 715 terapii rewalidacyjnych, - 7 265 terapii funkcjonalno – opiekuńczych, - 3 715 zabaw ruchowych. Placówka organizowała również wycieczki, zajęcia kulturalno – oświatowe. - Środowiskowy Dom Samopomocy w Jaworznie prowadzony przez Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Jaworznie świadczył wsparcie w formie specjalistycznych usług opiekuńczych 60 osobom niepełnosprawnym intelektualnie oraz osobom wykazującym inne przewlekłe zaburzenia czynności psychicznych. Rezultatem wsparcia była poprawa jakości pracy oraz skuteczność i trwałość podejmowanych względem osób z niepełnosprawnościami działań wspierająco – aktywizujących. Usprawnienia w sferze intelektualnej, emocjonalnej, społecznej i fizycznej poprawiły ogólną sprawność osób z niepełnosprawnościami
--	--	--	---

				– ŚDŚ realizował swoje zadania zgodnie z ustawą o ochronie zdrowia psychicznego oraz ustawie o pomocy społecznej. W ośrodku dla podopiecznych były realizowane różne gry, zabawy czy wycieczki. Uczestnicy brali również aktywny udział w wydarzeniach organizowanych przez miasto. – Działania na rzecz osób z niepełnosprawnością w Ośrodku Wczesnej Interwencji obejmowały m. in. realizację współfinansowanego przez PFRON projektu „Prowadzenie kompleksowej i ciągłej rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych”, polegającego na wczesnie wdrażanej, systematycznej rehabilitacji, obejmującej diagnozę lekarską, usprawnianie ruchowe, uzupełniane przez masaż, terapię neurologopedyczną, pedagogiczną, psychologiczną oraz wsparcie udzielane rodzicom. W roku 2023, w ramach projektu w Ośrodku uzyskało pomoc 105 dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności. – Kolejnym działaniem na rzecz osób z niepełnosprawnością w Ośrodku Wczesnej Interwencji był program pn: „Prowadzenie zajęć instruktażowych dla rodziców”. W ramach realizacji zadania „Profilaktyka zaburzeń wczesnodziecięcych”, współfinansowanego przez Gminę Miasta Jaworzna. Zrealizowano 3 401 zajęć instruktażowych dla rodziców 100 dzieci. – W ramach realizacji kontraktu z NFZ Ośrodek Wczesnej Interwencji udzielał świadczeń z zakresu rehabilitacji leczniczej obejmującej: badania lekarskie neurologa dziecięcego i lekarza rehabilitacji medycznej, świadczenia z zakresu fizjoterapii i fizykoterapii, diagnozy i terapii neurologicznej, terapii pedagogicznej oraz diagnozy i terapii psychologicznej. – W Ośrodku Wczesnej Interwencji realizowano na rzecz 663 dzieci, w wieku od 0 do 7 – go roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności następujące działania: a) udzielanie świadczeń z zakresu rehabilitacji leczniczej w ramach kontraktu z NFZ. b) zrealizowano projekt pn.: „Prowadzenie kompleksowej i ciągłej rehabilitacji dzieci niepełnosprawnych od 01.01.2023 r. – 31.12.2023 r. dofinansowany ze środków PFRON. Wsparciem objęto 105 dzieci. c) program pn.: „Prowadzenie zajęć instruktażowych dla rodziców”, w ramach realizacji zadania „Profilaktyka zaburzeń wczesnodziecięcych”, współfinansowanego przez Gminę Miasta Jaworzna. Program był realizowany od 01.01.2023 r. – 15.12.2023 r. Zrealizowano 401 zajęć instruktażowych dla rodziców 100 dzieci. – Warsztat Terapii Zajęciowej realizował również projekt „Cartoon of unity”, finansowany przez Fundację Rozwoju Systemu Edukacji Programu Erasmus +,
--	--	--	--	--

				którego celem było zrozumienie przez uczestników oraz innych odbiorców działań projektowych kwestii tożsamości europejskiej. – Uczestnicy WTZ mieli organizowane zajęcia na terenie placówki, poza nią (wycieczki), jak i również uczestniczyli w zajęciach organizowanych przez inne placówki.
3.	Rozwój infrastruktury w obszarze opieki całodobowej.	1. Tworzenie mieszkań treningowych. 2. Wsparcie z programów krajowych dedykowane osobom z niepełnosprawnościami.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Jaworznie (PSONI) Organizacje pozarządowe	– Funkcjonowanie mieszkania treningowego prowadzono przez PSONI dla dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną (realizacja zespołu działań aktywizujących i uspołeczniających dorosłą osobę z niepełnosprawnością intelektualną w wyodrębnionym lokalu, poprzez przygotowanie osób w nim przebywających, pod opieką asystentów do prowadzenia w miarę możliwości samodzielnego życia). – W mieszkaniu treningowym współfinansowanym przez PFRON realizowany był projekt pn. „Mieszkam, więc jestem – prowadzenie treningu samodzielności w mieszkaniu treningowym dla dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną”. W projekcie wzięło udział 31 dorosłych osób z niepełnosprawnością intelektualną (ŚDŚ, WTZ). – Asystent Osoby Niepełnosprawnej – usługi asystenckie były świadczone w ramach: a) projektu pn.: „Świadczenie usług asystencji osobistej” współfinansowanego ze środków PFRON w okresie od 01.01.2022 r. – 31.12.2023 r. – wsparciem objęto 72 dorosłe osoby niepełnosprawne. b) programu pn. „Asystent Osoby Niepełnosprawnej” – współfinansowanego przez Gminę Miasta Jaworzna w okresie 01.01.2023 r. do 15.12.2023.r. – wsparciem zostało objętych 87 dorosłych osób z niepełnosprawnościami. – Miejski Zespół Obsługi Placówek Oświatowo – Wychowawczych sporządził dokumentację projektową na dostosowanie budynku I Liceum Ogólnokształcącego do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

KIEROWNIK
Działu Strategii i Rozwoju Usług Społecznych

mgr Patrycja Drobnia-Wasilewska

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI PROGRAMU WSPIERANIA
OSÓB STARSZYCH W JAWORZNIE NA LATA 2021 – 2030
ZA ROK 2023**

Kierunek działania 1: EDUKACJA

Lp.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Promocja uczenia się przez całe życie i aktywnego starzenia się	Organizacja kampanii społecznych i informacyjnych	1. Liczba kampanii: 0. 2. Liczba artykułów: – 6 artykułów okolicznościowych. 3. Liczba reportaży: 1 reportaż – uczestnicy zespołu teatralnego przy MCKiS przygotowali spektakl „Grunt to rodzinka”, sztuka Bożeny Chowaniak w reżyserii Marcina Milińskiego. Otrzymali wspaniałe recenzje i z tego przedsięwzięcia lokalna telewizja CTV nakręciła film.	Jaworznicki Uniwersytet Trzeciego Wieku i inne organizacje pozarządowe
2.	Zwiększenie oferty edukacyjnej dla osób starszych	Wykłady i zajęcia Jaworznickiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku	1. Liczba dziedzin nauki: – edukacja językowa: język angielski – 39 spotkań po 1h, w których łącznie wzięło udział 406 osób, – edukacja techniczna: 16 spotkań po 1h, w których łącznie wzięło udział 90 osób, – zajęcia manualne: 33 spotkania po 1h, w których łącznie wzięło udział 369 osób, – joga: 30 spotkań po 1,5h, w których łącznie wzięły udział 423 osoby, – gimnastyka na basenie: 29 spotkań po 1h, w których łącznie wzięło udział 438 osób, – tai chi: 32 spotkania po 1,5h, w których łącznie wzięło udział 416 osób, – nordic walking: 49 zajęć, w których łącznie wzięło udział 596 osób, – gimnastyka usprawniająca: 28 spotkań po 1h, w których łącznie wzięło udział 617 osób, – aerobik – Piękna Sylwetka: 28 spotkań po 1h, w których łącznie wzięło udział 179 osób, – kulturalna: taniec – 32 spotkania po 1,5h, w których łącznie wzięło udział 448 osób, – zumba – 10 spotkań po 1h, w których łącznie wzięło udział 120 osób, – chór: 32 spotkania po 2h, w których łącznie wzięło udział 365 osób, – zabawa andrzejkowa – 30 osób, – spotkanie Walentynkowe – 70 osób, – teatr – 2 wyjazdy – 61 osób, – wyjście do kina w Jaworznie – 70 osób, – wycieczka na zakończenie roku akademickiego 2022/2023, Rychwałd – 76 osób, – inauguracja roku akademickiego 2023/2024 w UM Jaworzno – 40 osób,	Jaworznicki Uniwersytet Trzeciego Wieku

			– Tydzień Seniora – 100 osób, – pieczone ziemniaki Geosfera – 50 osób, – spotkanie z UTW Kłaj w Kłaju – 10 osób, – spotkanie opłatkowe - Szyb „Piłsudski” – 67 osób, – wspólne kolędowanie Chór Jawor, Jaworzniarki, Zespół Mandragora w Klubie Relax – 70 osób, – wykłady wielotematyczne: 5 spotkań, w których łącznie wzięło udział 151 osób, – szkolenia dotyczące treningu pamięci – 4 treningi dla 40 osób, – trzy wyjazdy Chóru Jawor na przeglądy – łącznie 70 osób, – wycieczka do Wiednia – 12 osób, – wycieczka w Bieszczady – 30 osób, – wczasy w Chorwacji – 32 osoby, – turnus rehabilitacyjny Mielno – 48 osób, – udział Grupy Nordic Walking w 8 rajdach organizowanych przez Miasto Jaworzno, w każdym brało udział po 10 osób, – Zarząd Jaworzniackiego Uniwersytetu Trzeciego Wiek wspólnie z Działem Promocji wydaje w każdym kwartale programy działania dla członków JUTW – około 600 sztuk w ciągu roku, – organizacja spotkań z dziećmi z Przedszkola nr 7 na Osiedlu Stałym, Dzień Dziecka, Dzień Górnika i spotkania mikolajkowe połączone z dekorowaniem pierników i zabawek, – spotkania integracyjne w Kłaju i Tychach – 50 osób, – spotkania w Katowicach z lekarzami w Centrum Klubu Pacjenta, w ramach Fundacji Polsko Amerykańskiej „E” – 30 osób, – 15 – Lecie Uniwersytetu Trzeciego Wiek – występ chóru, Klub Relax - 80 osób, – szkolenia aktywistów i zarządów w Podegrodziu – 2 osoby i w Krakowie – 2 osoby.	
			2. Liczba uczestników: 190.	
3.	Nauka nowych technologii (obsługa komputera, korzystanie z internetu)	Organizacja szkoleń i kursów	Liczba uczestników szkoleń i kursów: 0.	1. Jaworzniacki Uniwersytet Trzeciego Wiek 2. Organizacje pozarządowe
4.	Rozwój świadomości konsumenckiej i wiedzy z zakresu bezpieczeństwa osobistego	Organizacja kampanii społecznych i informacyjnych	Liczba kampanii, artykułów i reportaży: – Miejski Rzecznik Konsumentów UM Jaworzno: Do ustawowych zadań rzecznika konsumentów należy m. in. edukacja konsumencka, kierowana do wszystkich grup wiekowych, która prowadzona jest w różnej formie. Rzecznik spotyka się z konsumentami na specjalnie zorganizowanych spotkaniach, przekazuje informacje w mediach (prasa, telewizja lokalna, internet) oraz dystrybuuje ulotki i plakaty wydawane przez Urząd Ochrony Konkurencji i Konsumentów. Na spotkaniach z seniorami rzecznik informuje konsumentów o przysługujących im prawach, przestrzega przed nieuczciwymi praktykami rynkowymi stosowanymi przez niektórych przedsiębiorców, instruuje w jaki sposób odstąpić od umowy sprzedaży/usługi zawartej np. na pokazie, jak złożyć reklamację	1. Jaworzniacki Uniwersytet Trzeciego Wiek i inne organizacje pozarządowe 2. Instytucje państwowe i samorządowe

			wadliwego towaru i jak uchylić się przed zakupem niechcianego lub niepotrzebnego towaru. W 2023 r. rzecznik konsumentów spotkał się z seniorami pięciokrotnie. Dnia 14 czerwca została zorganizowana debata poświęcona bezpieczeństwu seniorów w domu, w podróży oraz w sieci z udziałem rzecznika konsumentów. Spotkanie odbyło się w ATELier Kultury. Inicjatorem debaty była Komenda Miejska Policji w Jaworznie. W ramach programu „Akademia Bezpieczeństwa Seniora” odbywały się spotkania z seniorami, w trakcie których rzecznik prowadził edukację konsumencką przestrzegając seniorów przed uczestnictwem w różnego rodzaju prezentacjach, namawiał do zachowania szczególnej ostrożności przy składaniu oświadczeń woli i ostrzegał przed podejmowaniem zbyt pochopnych decyzji, zwłaszcza w sprawach finansowych, zwracał uwagę na konieczność czytania podpisywanych dokumentów i rozważne podejmowanie decyzji oraz zachowanie rozsądku przy składaniu podpisów pod dokumentami przedkładanymi przez przedsiębiorców. W trakcie spotkań przekazana została seniorom podstawowa wiedza z zakresu prawa bankowego i prawa telekomunikacyjnego. Spotkania odbyły się w Dziennym Domu Pomocy Społecznej, ul. Grunwaldzka 183 i Dziennym Domu Senior – Wigor, przy ul. Jagiellońskiej 18, w Klubie SENIOR, przy ul. Bocznej 7k, w Klubie To i Owo ul. Piłsudskiego 72. Niezależnie od przedstawionych działań, w swojej codziennej pracy przyjmując konsumentów, zwłaszcza osoby starsze, oprócz udzielania porad rzecznik konsumentów sporządza seniorom lub pomaga im sporządzić pisma do przedsiębiorców dotyczące różnego rodzaju umów, podpowiada jak rozwiązać zaistniały problem konsumencki i podejmuje działania w ramach swoich ustawowych uprawnień, mających na celu rozwiązanie problemów seniorów. – Komenda Miejska Policji w Jaworznie. W 2023 r. Komenda Miejska Policji w Jaworznie zorganizowała w Domu Pomocy Społecznej spotkanie profilaktyczno – informacyjne pt. „Starsi = Bezpieczni” dotyczące szeroko rozumianego bezpieczeństwa osób starszych, np. jak nie stać się ofiarą przestępstwa, bezpieczeństwo w sieci, jak nie dać się oszukać „na policjanta”, „na pracownika banku” itp., jak zabezpieczyć swoje mienie, bezpieczeństwo w ruchu drogowym itp., w którym uczestniczyło 25 osób. Spotkania edukacyjno – informacyjne dot. zagadnień związanych z bezpieczeństwem seniora w ramach programu „Tarcza” w Dziennym Domu Pomocy Społecznej, Dziennym Domu Senior-Wigor, Klub Seniora, ul. Boczna i Klub Seniora „To i Owo” – łącznie udział wzięły 93 osoby. Debata społeczna pt.: „Nie daj się oszukać” – w trosce o bezpieczeństwo osób starszych w ATELier Kultury, w którym wzięły udział 43 osoby.	
5.	Promocja pozytywnego wizerunku osób starszych	1. Organizacja kampanii społecznych 2. Utworzenie strony	Liczba kampanii: 0.	1. Jaworznicki Uniwersytet Trzeciego Wieku i inne organizacje

	internetowej „Senior” prowadzonej przez seniorów dla seniorów, na której osoby starsze dzielą się swoimi pasjami i zainteresowaniami, zawierającej filmy edukacyjne	Utworzenie strony „Senior” www.seniorzy.slaskie.pl .	pozarządowe. 2. Instytucje państwowe i samorządowe
--	---	---	---

Kierunek działania 2: POMOC INSTYTUCJONALNA

Lp	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Prowadzenie Dziennego Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie	Kwalifikowanie i kierowanie do dziennego domu pomocy społecznej	Liczba uczestników i osób skierowanych do dziennego domu pomocy społecznej: uczestnicy skierowani – 42, korzystający – 39, MOPS skierował – 13 osób w 2023 r.	1. Organizacja pozarządowa na zlecenie miasta 2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
2.	Prowadzenie Dziennego Domu „Senior – Wigor” w Jaworznie	Kwalifikowanie i kierowanie do dziennego domu „Senior – Wigor”	Liczba uczestników i osób skierowanych do dziennego domu „Senior – Wigor”: uczestników – 28, korzystających – 28, MOPS skierował – 9 osób w 2023 r.	1. Organizacja pozarządowa na zlecenie miasta 2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
3.	Zapewnianie pobytu w domach pomocy społecznej różnych typów	Kwalifikowanie i kierowanie do domów pomocy społecznej	Liczba osób skierowanych i umieszczonych w domach pomocy społecznej: skierowanych – 55 osób, umieszczonych – 49 osób w 2023 r.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
4.	Prowadzenie SPZOZ Zakładu Pielęgnacyjno – Opiekuńczego w Jaworznie	Kwalifikowanie i umieszczanie w Zakładzie Pielęgnacyjno – Opiekuńczym	Zakład dysponuje 60 miejscami (wpis w KRS). W 2023 r. Zakład realizował kontrakt zawarty z Narodowym Funduszem Zdrowia w przeliczeniu na 50 łóżek. W 2023 r. objęto wsparciem 68 osób, w tym 64 osoby powyżej 60 r. ż., w tym 18 osób nowo przyjętych, wszystkich powyżej 60 r. ż.	SPZOZ Zakład Pielęgnacyjno – Opiekuńczy
5.	Tworzenie alternatywnych form opieki dla placówek opieki całodobowej	Tworzenie mieszkań treningowych i wspieranych	1. Liczba utworzonych mieszkań treningowych: 0. 2. Liczba osób umieszczonych: 0.	1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 2. Organizacje pozarządowe
6.	Rozwój środowiskowych form pomocy i samopomocy	Tworzenie Klubów Seniora i innych miejsc rozwijających pasje i zainteresowania	1. Liczba działających Klubów Seniora i innych miejsc: 4. Klub „Senior+”, przy ulicy Jana Matejki 24d, prowadzony przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. W ramach działań Klubu zrealizowano: 1. Usługi socjalne – 32 osoby: Udzielanie wsparcia seniorom w uzyskaniu uprawnień do świadczenia uzupełniającego z ZUS, stopnia niepełnosprawności, wytypowanie kandydatów do otrzymania Szlachetnej Paczki – 2023 oraz paczki świątecznej dla osób najuboższych,	1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 2. Organizacje pozarządowe 3. Inne podmioty

			cotygodniowe dostarczanie Seniorom bezpłatnego tygodnika jaworznickiego PULS JAWORZNA. 2. Usługi edukacyjne – 30 osób: 1) Zaproszony gość Krzysztof Karniewski – podróżnik, wolontariusz, opowieść o Peru i Gobim – malarzu, muzyku – osobie o różnych talentach plus spotkanie autorskie w MCKIS z Marią Kocot pt.: „Popiół i Róże”, spotkanie z parlamentarzystami w 3 BRAMACH, z Wojciechem Saługą (21 osób), 2) Zaproszony gość Justyna Więclawek – przedstawicielka SANEPID – u w Jaworznie: „Profilaktyka chorób odkleszczowych, w ramach kampanii „NIE BĄDŹ ATRAKCYJNY DLA KLESZCZY” (22 OSOBY), 3) Zaproszony gość Ewa Latacz – prawnik, doradca obywatelski, mediator, doradca Stowarzyszenia Sursum Corda: Świadomy senior – bezpieczny senior” (21 osób), 4) Daniel Markiewicz – inspektor Straży Miejskiej, warsztaty bezpieczny senior w mieście (19 osób), 5) Ewa Kościańska – Podciborska: warsztaty języka migowego prezentowane wspólnie z córką Jagodą (17 osób), 6) Zaproszony gość – Anna Smyl – Wiśniewska: „My i emocje”- profilaktyka uzależnień behawioralnych, zajęcia choreoterapii, taniec naszych ciał (21 osób), 7) Justyna Więclawek z SANEPID – u: prelekcje dotyczące suplementacji diety, zdrowego odżywiania (19 osób), 3. Usługi kulturalno – oświatowe – 32 osoby: 1) Wyjście z seniorami do Biblioteki w Jaworznie: wernisaż Agnieszki Guja „Rozmowy przy kawie i herbacie” (17 osób), 2) Wizyta zaproszonego gościa Sebastiana Olchawy, organisty, wokalisty: zajęcia „narodziny nadziei, dodatkowo wizyta radnych Rady Miejskiej Mirosława Pieczary, Teresy Kondoszek, Macieja Stanka, Bernadety Palki (27 osób), 3) Wyjście z seniorami do Biblioteki na wernisaż Sabiny Piotrowskiej: Wspomnienia i Fascynacje (16 osób), 4) Zabawa Karnawałowa 2023 (20 osób), 5) wizyta radnych Rady Miejskiej: Mirosława Pieczary, Teresy Kondoszek, Macieja Stanka, Bernadety Palki (24 osoby), 6) wyjście z seniorami do Biblioteki na koncert Ballabart „Pukam do drzwi twego snu” (25 osób),	
--	--	--	--	--

			7) Wyjście z seniorami do MCKIS na zabawę (20 osób), 8) Odwiedziny zaproszonego gościa Anny Chechelskiej: Moja miłość największa – mama" (17 osób), 9) Dzień Kobiet: prezentacja wierszy uczestniczki Kazimierzy Radwan i kierownika Klubu Bronisławy Zarzeczej (26 osób), 10) Wyjście z seniorami na inaugurację pól nadziei na rzecz Hospicjum w Jaworznie (14 osób), 11) Wyjście do Biblioteki na spotkanie autorskie z Agnieszką Kaźmierczyk; „Co Patrzy” (20 osób), 12) Wizyta zaproszonego gościa Ewy Zuber: „Zero waste” (15 osób), 13) Wyjście do Biblioteki na warsztaty: „Biblioteczny klub seniora” – kartki wielkanocne (15 osób), 14) Wyjście do Biblioteki na spotkanie autorskie z Danutą Noszczyńską: „Wnuczka wariatki – Carmen” (12 osób), 15) Wyjście do Biblioteki na spotkanie z Kaliną Mamidą, mieszkanką Jaworzna, taterniczką jaskiniową (15 osób), 16) Wyjście do Biblioteki na autorskie spotkanie z Łukaszem Zimochem (14 osób), 17) Wyjście do UM na zaproszenie Uniwersytetu Trzeciego Wieku i radnej Ewy Zuber na wykład pt. „Mikołaj Kopernik znany i nieznany” (19 osób), 18) Teleturniej „Kocham Cię Polsko” – (14 osób), 19) Wspólna gra z seniorami – czas na remikę” (22 osoby), 20) Wspólne czytanie kart pt. Uśmiech robi dzień dobry”, rozmowy dotyczące wiary (16 osób), 21) Wyjście do MCKiS na zabawę taneczną (23 osoby), 22) Wyjście do ATELier Kultury na debatę społeczną: Nie daj się oszukać – w trosce o bezpieczeństwo osób starszych, bezpieczeństwo seniorów (18 osób), 23) Wspólne oglądanie filmu „Pewnego razu w Rzymie” (15 osób), 24) Wymiana przepisów kulinarnych, panel dyskusyjny (16 osób), 25) Zaproszony gość radna Ewa Zuber – pozytywne myślenie (16 osób), 26) Geosfera, wspólne biesiadowanie z Dyrekcją MOPS (25 osób), 27) Zaproszony gość Anna Kosobudzka – warsztaty w ramach projektu: „My i Emocje” – uwolnij swoje emocje (14 osób),	
--	--	--	--	--

			28) Zaproszony gość Anna Kosobudzka – warsztaty w ramach projektu: „My i Emocje” – ABC fotografii smartfonem – seniorzy w sieci (14 osób) 29) Wieczór filmowy – Pacyfikator (18 osób), 30) Wyjście przedstawicieli Kubu na prelekcję Marii Kocot do Klubu przy ul. Bocznej 7k (18 osób), 31) Wspólne oglądanie filmu z seniorami „Ja Cię kocham, a Ty śpisz” (10 osób), 32) Wieczorek filmowy: „Narzeczony mimo woli” (15 osób), 33) Wspólne robienie deserów (18 osób), 34) Dwa spotkania autorskie z Renatą Lisik – Warszawską (20 osób), 35) Wyjście do MDK na spektakl „Grunt to Rodzinka” (11 osób), 36) Wyjście do kina na retransmisję koncertu ANDRE RIEU „Miłość mieszka pośród nas” (20 osób), 37) Warsztaty florystyczne – las w słoiku (13 osób), 38) Wyjście z seniorami do MCKiS inauguracja Tygodnia Seniora (19 osób), 39) Wyjście do Geosfery w ramach Tygodnia Seniora (18 osób), 40) MCKiS – seans filmowy „Hiszpański temperament” (19 osób), 41) Spektakl teatralny „Oddam żonę w dobre ręce” (20 osób), 42) Wycieczka do ZOO w Chorzowie (18 osób), 43) Decoupage na mydle (20 osób), 44) Wspólna gra w karty: tysiąc i remik, wspólne robienie szalików (16 osób), 45) Wyjście do Multikina w Jaworznie na seans filmowy „Chłopi” Władysława Reymonta (14 osób), 46) Wyjście do I LO na zaproszenie Ewy Zuber, w ramach projektu „Wszyscy będziemy seniorami” (15 osób), 47) Wycieczka do zamku w Cieszynie (21 osób), 48) Wyjście do ATELier Kultury na zaproszenie Ewy Zuber: koncert i występy absolwentów pt. „Jedynkowe Zaduszki”, 49) Wspólne śpiewanie pieśni patriotycznych (16 osób), 50) Wyjście do kina na seans „Uwierź w Mikołaja” (21 osób), 51) Tworzenie ozdób świątecznych na Jarmark Bożonarodzeniowy, 52) Spotkanie przedświąteczne z radnymi (19 osób), 53) Wspólna Wigilia z dyrekcją Miejskiego	
--	--	--	--	--

			Ośrodka Pomocy Społecznej (31 osób), 4. Usługi sportowo – rekreacyjne – 31 osób: 1) Wyjście do parku angielskiego (19 osób), 2) Wyjście na spacer na Chrzastówkę (16 osób), 3) Aerobik dla seniora (14 osób), 4) Spacer po parku na Podłężu (20 osób), 5) Spacer rekreacyjny po Chrzastówce (20 osób), 6) Spacer nad Sosiną (26 osób). 5. Usługi aktywności ruchowej i kinezyterapii – 29 osób: Wykonywane zajęcia miały za zadanie poprawę kondycji fizycznej seniorów. Zajęcia fizjoterapeutyczne były dostosowane do potrzeb klubowiczów. 6. Usługi aktywizujące, społeczne (w tym wolontariat międzypokoleniowy) – 23 osoby: 1) Zaniesienie prezentów dla dzieci do żłobka „Zielone wzgórze” (13 osób), 2) Robienie szalików na cele charytatywne (16 osób), 7. Usługi – terapia zajęciowa – 31 osób: Prowadzone zajęcia były dostosowane do potrzeb i możliwości seniorów, pozwoliły również na odkrycie talentów, pasji i zainteresowań, a powstałe dzieła ręczne cieszyły osoby obdarowane jak i samych seniorów. 8. Usługi – zajęcia z psychologiem – 30 osób: Prowadzone w każdy piątek spotkania z psychologiem pozwoliły utrzymać równowagę psychiczną, podnieść poczucie własnej wartości oraz uwrażliwić się na swoje potrzeby i potrzeby innych. 9. Usługi – zajęcia z instruktorem tańca – 30 osób: W czasie tańca wytwarzają się endorfiny, hormony szczęścia, a narządy produkują więcej tlenu. Taniec ćwiczy wszystkie mięśnie i pozytywnie wpływa na tkankę stawową. 10. Usługi – trening pamięci – 29 osób: Prowadzone zajęcia w każdy poniedziałek poprawiły sprawność psychiczną i intelektualną seniorów. 11. Usługi – zajęcia artystyczne z elementami teatru – 30 osób: Prowadzone zajęcia uwrażliwiły uczestników na pojęcia związane ze sztuką. Zajęcia rozwinęły w uczestnikach nowe zainteresowania i pozwoliły na bliższe obcowanie ze sztuką. 12. Usługi – rękodzieło artystyczne – 30 osób: Zajęcia z rękodzieła są niezwykle	
--	--	--	--	--

			rozluźniające i pozwalają utrzymać sprawność manualną. Dzięki aktywności osoby starsze wciąż mogą realizować własne pomysły i dalej być kreatywne. Klub „Senior+”, przy ulicy Boczna 7k, prowadzony przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. W ramach działań Klubu zrealizowano: 1. Usługi socjalne – 32 osoby: Udzielanie wsparcia w uzyskaniu uprawnień do świadczenia uzupełniającego z ZUS, stopnia niepełnosprawności oraz w załatwianiu spraw urzędowych. 2. Usługi edukacyjne: 1) spotkanie z przedstawicielem straży pożarnej Michałem Dylem – omówienie bezpieczeństwa pożarowego, poparzeń, zasad drogi ewakuacyjnej, 2) spotkanie z Jackiem Sową z Wydziału Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności UM w Jaworznie: przypomnienie jak nie dać się oszukać w internecie, ogólne zasady bezpieczeństwa, 3) spotkanie z Przedstawicielami Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie: „Bezpieczny Senior”, 4) spotkanie z przedstawicielami NFZ w Katowicach – możliwość wyrobienia karty EKUZ, 5) spotkanie z przedstawicielami Urzędu Skarbowego; Jak prawidłowo rozliczyć PIT, 6) uczestnictwo w wykładzie w Urzędzie Miejskim nt.: „Jak się komunikować”. 3. Usługi kulturalno – oświatowe: 1) wyjście na koncert kolęd i pastorałek, 2) zorganizowanie dla Seniorów koncertu kolęd i pastorałek polskich i ukraińskich w wykonaniu wnucząt uczestników Klubu, 3) wyjście do Młodzieżowego Domu Kultury na koncert „Zadyrygowani”, 4) wyjście do Biblioteki na zajęcia manualne – robienie kartek Walentynkowych, 5) udział w zabawie karnawałowej w MCKiS, 6) udział w zabawie andrzejkowej w MCKiS, 7) zorganizowanie piżama party przez instruktora ZUMBY, 8) organizacja uroczystości z okazji otwarcia klubu. 4. Usługi sportowo rekreacyjne: 1) udział w turnieju szaradziarskim dla seniorów organizowanym przez radną Ewę Zuber i uczniów I LO w Jaworznie. Rozwiązywanie krzyżówek, rebusów, czytanie trudnych tekstów rozwijających	
--	--	--	--	--

			półkule mózgowe, 2) organizacja wycieczek dla seniorów (Cieszyn i Palmiarnia Gliwicka), 5. Usługi aktywności ruchowej i kinezyterapii: 1) udział w marszach nordic walking organizowanych przez kadrę Klubu oraz radnych miasta Jaworzna, 2) wyjazdy na Sosinę i organizacja pikniku dla seniorów, 3) zwiedzanie Parku Angielskiego, Parku Podłęże oraz ogródków działkowych. 6. Usługi aktywizujące społecznie, w tym wolontariat międzypokoleniowy: 1) udział w akcjach charytatywnych: zorganizowanie zbiórki dla Ośrodka Szkolno – Wychowawczego w Jaworznie oraz Hospicjum w Jaworznie, 2) organizowanie wraz z radnymi uroczystości Sobótkowej w Geosferze, 3) pomoc w organizacji Pikniku Rodzinnego wraz z radnym Maciejem Stanek. 7. Usługi terapii zajęciowej: 1) zajęcia z psychologiem poruszały tematy związane z istniejącymi problemami seniorów, a także takie, które miały na celu podnieść ich samoocenę, poczucie własnej wartości oraz poczucie bezpieczeństwa w dobie pandemii (duże zainteresowanie tego rodzaju zajęciami), 2) spotkanie z nauczycielami języka migowego. 8. Inne usługi: 1) uczestnictwo w projekcie Urzędu Miasta pn. „My i emocje” oraz zajęcia „Las w słoiku”, 2) spotkanie literackie z poetką Marią Kocot, 3) spotkanie literackie z jaworzniczką pisarką Agnieszką Kocot, 4) uczestnictwo w kiermaszach: Wielkanocnym i Bożonarodzeniowym, pokaz rękodzieła wykonanego przez seniorów z Klubu, 5) organizacja wieczery wigilijnej dla seniorów oraz rozdanie paczek, 6) zajęcia kulinarne z radną Ewą Zuber. Fundacja „Jesień na Letniej” prowadząca Dom Seniora w Jaworznie. Działania zorganizowane dla mieszkańców Domu: 1. Uroczyste obchody urodzin dwóch 100 – latków z udziałem Prezydenta Miasta Jaworzna. 2. Dzień Kobiet – poczęstunek dla każdej z Pań w Domu Seniora. 3. Obchody Świąt Wielkanocnych – przygotowanie pisanek oraz ozdób,	
--	--	--	---	--

			poświęcenie pokarmów oraz wspólne śniadanie wielkanocne. 4. Comiesięczne świętowanie urodzin podopiecznych. 5. Organizowanie warsztatów kulinarnych. 6. Udział podopiecznych w przygotowaniu dekoracji do Domu. 7. Wspólna muzykoterapia poprzez śpiewanie z akompaniamentem instrumentów i biesiadowanie. 8. Zajęcia z „Terapii Ręki” mające na celu usprawnianie tzw. motoryki małej. 9. Piknik Rodzinny na Letniej – dla wszystkich pensjonariuszy i ich rodzin. Podczas pikniku odbył się koncert zespołu ludowego Jelenianki. 10. Wspólne grzybobranie w pobliskim lesie połączone ze spacerem na świeżym powietrzu. 11. Piknik Rodzinny na Letniej – dla wszystkich pensjonariuszy i ich rodzin. Podczas pikniku odbył się koncert zespołu ludowego Jaworzniarki. 12. Zorganizowanie wycieczki nad Sosinę w Jaworznie z okazji pożegnania lata. 13. Organizowanie zajęć z dogoterapii. 14. Dzień Pieśni Patriotycznej – spotkanie z odśpiewaniem Hymnu Polski oraz przemówieniem Wiesława Andruszkiewicza. 15. Świętowanie początku jesieni – wspólne ognisko, pieczone ziemniaki, śpiew i taniec. 16. Zajęcia florystyczne – wykonywanie przez mieszkańców prac z darów natury. 17. Zorganizowanie wyjazdu na Cmentarz, nawiedzanie grobów. 18. Dzień Niepodległości w Domu Seniora – odśpiewanie Hymnu i pieśni patriotycznych, a w ramach arteterapii wykonanie kotylionów i flag przez podopiecznych. 19. Odwiedziny Świętego Mikołaja. 20. Zabawa andrzejkowa z wróżbami. 21. Wspólne przystrajanie kaplicy w ozdoby bożonarodzeniowe. 22. Wręczanie prezentów świątecznych z okazji Bożego Narodzenia. 23. Uroczysta Wigilia z okazji Świąt Bożego Narodzenia z udziałem Zarządu Fundacji. 24. Zabawa sylwestrowa. 25. Utworzenie i prowadzenie zajęć w ramach chóru Seniora. 26. Prowadzenie zajęć z rehabilitacji od poniedziałku do piątku – rehabilitacja indywidualna oraz grupowa. 27. Prowadzenie terapii zajęciowych przez wykwalifikowane terapeutki.	
--	--	--	--	--

			28. Systematyczne prowadzenie różnych zajęć ruchowych m. in. arteterapia, taniec, spacer. 29. Zajęcia z choreoterapii – terapia tańcem, zajęcia cykliczne, ćwiczenia fizyczne do muzyki. 30. Socjoterapia i rekreacja – kąpiele słoneczne seniorów w ogrodzie Ośrodka. 31. Regularne zajęcia terapii teatrem – zajęcia z aktorstwa i śpiewu. Próby do jasełek, wspólne przygotowanie strojów. Fundacja „Mój czas dla Seniora” im. Wandy i Józefa. 1. Systematyczne spotkania integracyjne – 160 spotkań. 2. Spotkania/koncerty kameralne – 8. 3. Dzień Seniora. 4. Spotkanie mikołajkowe, w którym udział brali członkowie: – Klubu Senior+, przy ulicy Jana Matejki 24d – 32 osoby, – Klubu Senior+, przy ulicy Bocznej 7k – 30 osób, – Fundacji „Jesień na Letniej” prowadzącej Dom Seniora w Jaworznie – 50 osób, – Fundacji „Mój czas dla Seniora” im. Wandy i Józefa – ok. 50 osób.	
7.	Dostosowanie oferty mieszkaniowej do możliwości finansowych, wieku i potrzeb	Umożliwienie zmiany mieszkań	Liczba zamian mieszkań: Wykonano następujące zamiany dla osób 60+, których celem była poprawa warunków mieszkaniowych wnioskodawców: – 1 zamianę lokali mieszkalnych pomiędzy kontrahentami – na podstawie § 11 ust. 1 i 4 Uchwały Nr XXXIV/446//2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Jaworzna (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 5509), – 1 zamianę lokali z urzędu – na podstawie § 11 ust. 1 Uchwały Nr XXXIV/446//2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Jaworzna (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 5509), – 3 zamiany najmu socjalnego lokalu na lokal mieszkalny na podstawie § 11 ust. 7 i 12 Uchwały Nr XXXIV/446//2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy	1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 2. Miejski Zarząd Nieruchomości Komunalnych 3. Biuro Gospodarki Komunalnej UM

			Miasta Jaworzna (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 5509), – dodatkowo oddano w najem 3 lokale mieszkalne na czas nieoznaczony, w ramach programu rewitalizacji społecznej bloków socjalnych „Kompas”, zgodnie z § 7 ust. 1 pkt 5 Uchwały Nr XXXIV/446//2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Jaworzna (Dz. Urz. Woj. Śl. z 2021 r. poz. 5509).	
--	--	--	--	--

Kierunek działania 3: ŚWIADCZENIA MATERIALNE I USŁUGI SPOŁECZNE

Lp.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Wspieranie finansowe i rzeczowe osób potrzebujących	Przyznawanie świadczeń pieniężnych i rzeczowych przewidzianych ustawami	Ilość osób korzystających z poszczególnych rodzajów świadczeń: – pieniężne: 258, – niepieniężne (m. in. bony żywnościowe, obiady w Jadłodajni, pomoc w naturze itp.): 45.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
2.	Rehabilitacja społeczna i zawodowa	Przyznawanie świadczeń przewidzianych ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych	Ilość osób korzystających z poszczególnych rodzajów świadczeń: – dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych: 17 osób, – dofinansowanie do likwidacji barier technicznych: 20 osób, – dofinansowanie do przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych: 394 osoby, – dofinansowanie do sprzętu rehabilitacyjnego: 5 osób, – dofinansowanie do sportu, kultury, rekreacji i turystyki: 100 osób, – dofinansowanie do barier w komunikowaniu się: 1 osoba, – dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych: 3 osoby.	Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
3.	Realizacja usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania	Przyznawanie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych zgodnie ze stwierdzonymi potrzebami	Ilość osób korzystających z usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych: – realizowanych przez MOPS w 2023 r., skorzystały – 233 osoby, – realizowanych przez Zespół Lecznictwa Otwartego Sp. z o.o., skorzystało 28 osób, MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ był realizatorem Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej: „KORPUS WSPARCIA SENIORÓW”. Celem programu było zapewnienie bezpiecznego funkcjonowania seniorów w ich miejscu zamieszkania poprzez zapewnienie usługi wsparcia seniorom w wieku 65 lat i więcej, którzy mieli problem z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu na stan zdrowia, prowadzący samodzielnie gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami bliskimi, które nie były w stanie zapewnić im wystarczającej pomocy. Realizacja programu obejmowała dwa moduły. Usługa w Module I obejmowała wsparcie społeczne w zakresie	1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 2. Organizacje pozarządowe 3. Inne podmioty

			wspólnego spędzania czasu z seniorami, w szczególności samotnie zamieszkującymi (np. spacer, rozmowy, wspólne sporządzanie posiłków, zakupy itp.), informowanie o dostępie do ogólnopolskich „telefonów zaufania” dla seniorów. Ponadto usługa obejmowała wsparcie w czynnościach dnia codziennego w zakresie pomocy w sprawach związanych z utrzymaniem porządku w domu, zakup i dostarczenie zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby (w tym artykuły spożywcze oraz środki higieny osobistej), zakup oraz dostarczenie ciepłych posiłków, załatwianie drobnych spraw urzędowych, pomoc w umawianiu wizyt lekarskich, w tym również asystowanie podczas wizyty oraz realizacji recept. Liczba osób objętych wsparciem 49, liczba wizyt pracowników w środowisku: 2 797. W 2023 r. seniorzy najczęściej korzystali z usług w formie dostarczania gorącego posiłku z Jadłodajni Miejskiej w Jaworznie i zakupów. Celem Modułu II była poprawa bezpieczeństwa oraz samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania przez wyposażenie w tzw. „opaski bezpieczeństwa” seniorów, którzy na stałe lub czasowo wymagały wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Liczba osób objętych wsparciem w ramach modułu II – 17. MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ był również realizatorem Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej: „OPIEKA WYTCHNIENIOWA” – edycja 2023. Program kierowany był do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagali wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi. Łącznie wsparciem w ramach opieki wytchnieniowej w miejscu zamieszkania objęto 24 osoby powyżej 60 r. ż.	
4.	Przygotowanie rodzin do pełnienia funkcji opiekuńczych	1. Edukacja rodzin. 2. Motywowanie rodzin do sprawowania opieki nad starszymi/ niepełnosprawnymi członkami	Liczba zmotywowanych i przygotowanych rodzin: Rozmowy z rodzinami w zakresie motywowania ich do załatwiania spraw dotyczących zależnych członków rodziny, którzy z powodu swojego stanu zdrowia, nie są w stanie samodzielnie ich załatwić: MOPS – ok. 100 rodzin. ZLO Sp. z o. o. – 12 rodzin.	1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 2. Organizacje i instytucje realizujące usługi.
5.	Podnoszenie jakości usług opiekuńczych i dostosowanie ich do potrzeb	1. Standaryzacja usług. 2. Specjalizacja kadr opiekuńczych w zakresie specyficznych schorzeń np. choroba Alzheimera. 3. Umożliwienie opieki długo lub krótkoterminowej nad osobą starszą, w przypadku hospitalizacji opiekuna lub opieki wytchnieniowej.	1. Liczba wystandaryzowanych usług: 0. 2. Liczba osób uczestniczących w kursach, szkoleniach, seminariach, konferencjach: 41 osób, Szkolenie z pierwszej pomocy – opiekunki MOPS (11 osób), Szkolenie „Praca z trudnym klientem pomocy społecznej – skuteczność oddziaływań terapeutycznych oraz przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu” opiekunki i pracownicy socjalni MOPS (30 osób).	1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. 2. Organizacje i instytucje realizujące usługi. Inne podmioty.

6.	Zapewnienie poczucia bezpieczeństwa osobom starszym, chorym i niepełnosprawnym	Teleopieka	Liczba osób objętych teleopieką: MIEJSKI OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ był realizatorem Programu Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej: „KORPUS WSPARCIA SENIORÓW” – 2023. Celem Modułu II była poprawa bezpieczeństwa oraz samodzielnego funkcjonowania w miejscu zamieszkania przez wyposażenie w tzw. „opaski bezpieczeństwa” seniorów, którzy na stałe lub czasowo wymagali wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Liczba osób objętych wsparciem w ramach modułu II – 17. ZESPÓŁ LECZNICTWA OTWARTEGO Sp. z o. o. objął teleopieką w 2023 r. – 28 osób.	1. Instytucje ochrony zdrowia. 2. Inne podmioty.
----	--	------------	--	---

Kierunek działania 4: OPIEKA ZDROWOTNA I PROFILAKTYKA

Lp.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Zapewnienie dostępu do podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej	Rozwój bazy leczniczej	Liczba placówek medycznych kontraktujących świadczenia zdrowotne – w Śląskim Oddziale Narodowego Funduszu Zdrowia, w ramach Podstawowej Opieki Zdrowotnej – 8: 1. PŚZIPZ ELVITA – JAWORZNO III Sp. z o. o. w Jaworznie. 2. Zespół Lecznictwa Otwartego Sp. z o. o. w Jaworznie. 3. Podmiot Leczniczy Centrum Promocji Zdrowia S. C. – Ośrodek Medyczny w Jaworznie. 4. NZOZ „SOTERIA” S. C. w Jaworznie. 5. „GLAMED” E. Głębik, J. Głębik S. J. w Jaworznie. 6. NZOZ „Pro – familia – MED” Ryszard Maciejowski S. J. w Jaworznie. 7. Podmiot Leczniczy Żabińscy S. J. Centrum Medycyny Rodzinnej „MEDICUS” w Jaworznie. 8. Centrum Medyczne Marmedicam Sp. z o. o. Sp. K. w Jaworznie. Liczba placówek medycznych kontraktujących świadczenia zdrowotne – w Śląskim Oddziale Narodowego Funduszu Zdrowia – w ramach Ambulatoryjnej Opieki Specjalistycznej – 4: 1. SP ZOZ Szpital Wielospecjalistyczny w Jaworznie. 2. Zespół Lecznictwa Otwartego Sp. z o. o. w Jaworznie. 3. PŚZIPZ ELVITA – JAWORZNO III Sp. z o. o. w Jaworznie. 4. Podmiot Leczniczy Centrum Promocji Zdrowia S. C. – Ośrodek Medyczny w Jaworznie.	Instytucje ochrony zdrowia.
2.	Promowanie zachowań prozdrowotnych, w tym aktywności fizycznej i zdrowego stylu życia	Prowadzenie kampanii informacyjno – promocyjnych	Liczba akcji promocyjno – edukacyjno – informacyjnych: 1. Akcja w ramach „Akademii Bezpieczeństwa” adresowana do uczestników Pikniku Rodzinnego, przy Szkole Podstawowej nr 1 w Jaworznie – 21 osób. 2. Akcja w ramach „Akademii Bezpieczeństwa” adresowana do uczestników Pikniku Rodzinnego, przy Szkole Podstawowej nr 10 w Jaworznie – 23 osoby.	1. Urząd Miejski. 2. Organizacje pozarządowe. 3. Instytucje ochrony zdrowia.

			3. Akcja w ramach „Akademii Bezpieczeństwa” adresowana do uczestników Pikniku Rodzinnego, przy Szkole Podstawowej nr 15 w Jaworznie – 16 osób. 4. Akcja w ramach „Akademii Bezpieczeństwa” adresowana do uczestników Święta Rodziny w Parku – Podłęże – 143 osoby. 5. Akcja profilaktyczno – edukacyjna dla pracowników Urzędu Miejskiego w Jaworznie – 57 osób. 6. Akcja w ramach „Akademii Bezpieczeństwa” adresowana do uczestników Pikniku, przy PSP w Jaworznie – 62 osoby. 7. Akcja w ramach „Akademii Bezpieczeństwa” adresowana do uczestników Święta Policji – 41 osób. 8. Akcja w ramach Rodzinnego Rajdu Rowerowego św. Floriana – 12 osób. 9. Akcja w ramach Pikniku Rodzinnego, przy „Czerwonym Manhattanie” – 54 osoby. Łącznie ilość akcji: 9. Łącznie ilość osób 429.	
3.	Polityka zdrowotna	Realizacja programów polityki zdrowotnej	Liczba programów profilaktycznych realizowanych przez Gminę Miasta Jaworzna w obszarze ochrony zdrowia adresowanych do osób starszych w roku 2023: 3 1. „Program Promocji Zdrowia dla Miasta Jaworzna na lata 2021 – 2025”. 2. „Opieka geriatryczna skierowana na poprawę sprawności osób starszych przewlekle chorych”. 3. „Profilaktyka grypy w Jaworznie – szczepienia ochronne dla seniorów 65+”. W ramach realizacji programu zaszczepiono 751 seniorów z terenu naszego miasta. Realizatorami szczepień p/grypie dla seniorów, były cztery podmioty lecznicze, tj.: – NZOZ „SOTERIA” S. C. w Jaworznie, – NZOZ PRO – FAMILIA – MED w Jaworznie, – Centrum Medyczne MarMedicam Sp. z o. o. Sp. k. w Jaworznie, – Zespół Lecznictwa Otwartego Sp. z o. o. w Jaworznie. W ramach programu zostali zaszczepieni także seniorzy przebywający w SPZOZ Zakładzie Pielęgnacyjno – Opiekuńczym oraz pensjonariusze przebywający w Domu Pomocy Społecznej w Jaworznie.	1. Urząd Miejski. 2. Instytucje ochrony zdrowia.

Kierunek działania 5: AKTYWIZACJA SPOŁECZNA I KULTURALNA

Lp.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Rozwój różnorodnych form twórczości i ruchu artystycznego starszego pokolenia	Organizacja wystaw, pokazów i konkursów twórczości seniorów	Liczba wystaw, pokazów i konkursów – samorządowe instytucje kultury: 1. Miejskie Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie: 133. 2. Miejska Biblioteka Publiczna: 7. 3. ATElier Kultury: 10.	1. Instytucje kultury. 2. Organizacje pozarządowe.

			Liczba uczestników: 1. Miejskie Centrum Kultury i Sportu w Jaworznie – 8962 osoby. 2. Miejska Biblioteka Publiczna – 123 osoby. 3. ATElier Kultury – 326 osób, w tym 59 osób spotykało się raz w tygodniu (52 tygodnie), w stałych grupach przez cały 2023 r., w tym 99 osób spotykało się dwa razy w tygodniu (24 spotkania) i 45 osób spotykało się raz w miesiącu (12 spotkań).	
2.	Integracja środowisk osób starszych oraz instytucji i organizacji.	Organizacja Tygodnia Seniora.	1. Liczba i rodzaje imprez – samorządowe instytucje kultury: 1) Miejskie Centrum Kultury i Sportu: 6. - koncert Winył Band, - biesiada w Geosferze, - seans filmowy, - spektakl teatralny „Oddam żonę w dobre ręce”, - zabawa taneczna, - koncert chóru Belacanto, - trzy zabawy taneczne, 2) ATElier Kultury: 1. 3) Muzeum Miasta Jaworzna: 3 wykłady. 2. Liczba uczestników: – Miejskie Centrum Kultury i Sportu: 4 500 osób. – ATElier Kultury: 60 osób. – Muzeum Miasta Jaworzna: 180 osób.	1. Urząd Miejski. 2. Instytucje i Organizacje.

Kierunek działania 6: AKTYWIZACJA SPORTOWA I TURYSTYCZNO – REKREACYJNA

Lp.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Rozwijanie i wspieranie zorganizowanych zajęć aktywności fizycznej	1. Organizacja zajęć ruchowych i sportowych. 2. Organizacja wycieczek krajoznawczych i turystycznych. 3. Organizacja imprez rekreacyjnych.	1. Liczba zajęć, wycieczek, imprez: - Miejskie Centrum Kultury i Sportu – 35. - Muzeum Miasta Jaworzna – 1. - Miejska Biblioteka Publiczna – 12. - ATElier Kultury – 6 - Dzielne Domy Pomocy Społecznej: – organizacja 2 zabaw andrzejkowych dla podopiecznych – 42 osoby, – organizacja zabawy karnawałowej dla obydwu Domów – 38 osób, – zajęcia z fizjoterapeutą – 80 h – 14 osób, – gimnastyka grupowa, indywidualna – 223 zajęcia – 45 osób, – pieczenie kiełbasek, ziemniaków pieczonych w ogrodach Domów, zabawa przy muzyce – 50 osób. 2. Liczba uczestników: - Miejskie Centrum Kultury i Sportu – 2 995 osób. - Muzeum Miasta Jaworzna – 40 osób. - Miejska Biblioteka Publiczna – 180 osób. - ATElier Kultury – 967 osób. - Dzielny Dom Pomocy Społecznej: 70 osób.	1. Instytucje Kultury. 2. Organizacje sportowe i turystyczne.

Kierunek działania 7: WSPÓŁPRACA SAMORZĄDU Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

Lp.	DZIAŁANIE	SPOSÓB REALIZACJI	WSKAŹNIKI REALIZACJI	REALIZATORZY
1.	Wsparcie merytoryczne i finansowe organizacji pozarządowych przez samorząd	1. Przeprowadzenie szkoleń i konsultacji	1. Ilość szkoleń i konsultacji: 1. Forum Organizacji Pozarządowych dn. 17.09.2023 r. – informacja na temat pozyskiwania środków zewnętrznych przez organizacje pozarządowe, którą przekazał Kacper Sieprawski – Wydział Zarządzania Funduszami i Strategii Urzędu Miejskiego w Jaworznie, wykład: „Skuteczna komunikacja w realizacji projektów”, prowadzony przez Krystiana Dudka – doktora nauk humanistycznych w zakresie komunikacji społecznej i public relations.	Urząd Miejski
			2. Ilość uczestników szkoleń i konsultacji: około 100 osób.	
		2. Przyznawanie dotacji z budżetu gminy na realizację zadań publicznych.	1. Ilość organizacji, które otrzymały dotację: 4 – Fundacja „Mój Czas dla Seniora” im. Wandy i Józefa: około 50 osób. – Stowarzyszenie Jaworznicki Uniwersytet Trzeciego Wieku: około 200 osób. – Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów O/ Jaworzno Jeleń – około 160 osób. – Jaworznickie Stowarzyszenie Emerytów, Rencistów i Osób Niepełnosprawnych – około 170 osób.	Urząd Miejski.
			2. Ilość dofinansowanych projektów: 4. 3. Ilość beneficjentów projektów: około 580.	
2.	Współpraca międzypokoleniowa, w tym wolontariat wewnątrz i międzypokoleniowy	1. Stworzenie wykazu potrzeb. 2. Pozyskiwanie wolontariuszy i ich szkolenie. 3. Kierowanie wolontariuszy do pracy. 4. Organizowanie samopomocy.	W organizacjach pozarządowych działa wielu wolontariuszy w sposób niesformalizowany. Z Hospicjum Homo – Homini im. Św. Brata Alberta współpracują: - wolontariusze medyczni – 27. - wolontariusze akcyjni – 11.	1. Organizacje pozarządowe.
3.	Dialog społeczny	Współpraca z Radą Seniorów	Liczba spotkań i konsultacji: 9 posiedzeń Rady Seniorów.	1. Urząd Miejski 2. Rada Seniorów. 3. Organizacje pozarządowe.

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

KIEROWNIK
Działu Opieki nad Osobami
Starszymi i Niepełnosprawnymi
mgr Wiesława Szadkowska

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W JAWORZNIE NA LATA 2022 – 2024
ZA ROK 2023**

L.p.	Zadanie	Sposób realizacji zadania
KIERUNEK 1: PROMOWANIE I ROZWÓJ RÓŻNYCH FORM RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1.	Promowanie rodzinnej pieczy zastępczej.	1. Na terenie miasta wisiał baner promujący rodzinną pieczę zastępczą. 2. Na portalu społecznościowym facebook tutejszego Ośrodka zamieszczono 10 postów służących promocji rodzicielstwa zastępczego. 3. Na stronie internetowej MOPS w Jaworznie, a także na portalu społecznościowym facebook tutejszego Ośrodka zamieszczono życzenia z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, doceniając codzienne zaangażowanie jaworzniackich rodzin zastępczych, a także promując ideę rodzicielstwa zastępczego. 4. Dział Pieczy Zastępczej wraz z Wydziałem Edukacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie, Wydziałem Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie zorganizował konkurs plastyczny pt. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Konkurs adresowany był do dzieci i młodzieży w trzech kategoriach wiekowych: I kategoria - uczniowie klas 1 – 3, II kategoria - uczniowie klas 4 – 8, III kategoria – uczniowie szkół ponadpodstawowych. Warunkiem przystąpienia do konkursu było przygotowanie pracy plastycznej w formacie A3 lub A4, dowolną techniką, zgodnie z tematem konkursu: „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Celem konkursu było przede wszystkim pogłębianie świadomości dzieci i młodzieży na temat rodzicielstwa zastępczego, a także jego promocja, uwrażliwienie na potrzeby innych oraz pobudzenie inwencji twórczej, wyobraźni, fantazji. Do Działu Pieczy Zastępczej tutejszego Ośrodka wpłynęły 244 prace uczniów z 20 szkół Miasta Jaworzna. Komisja konkursowa wyłoniła 7 laureatów w trzech kategoriach, którzy zostali nagrodzeni kartami podarunkowymi do salonu Empik oraz słodkimi upominkami. Ponadto, dzięki wsparciu finansowemu Wydziału Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie i wsparciu rzeczowemu Wydziału Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego w Jaworznie wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali upominki. W sposób szczególny wyróżniono pracę uczennicy Szkoły Podstawowej nr 8 w Jaworznie, ponieważ jej praca, zgodnie z zapisem regulaminu konkursu, stanowi tło kalendarza na 2024 rok, promującego rodzinną pieczę zastępczą. Uroczyste wręczenie nagród i upominków odbyło się w dniu 11 grudnia 2023 r. w Sali Obrad Urzędu Miejskiego w Jaworznie. Wybrane prace konkursowe w okresie od 11 grudnia 2023 r. do 31 stycznia 2024 r. prezentowane były w Młodzieżowym Domu Kultury im. Jaworzniaków w Jaworznie, w formie galerii. 5. Wydrukowano 100 kalendarzy trójdzielnych na 2024 rok, promujących rodzicielstwo zastępcze. Tłem kalendarza jest praca plastyczna uczestniczki konkursu pn.: „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Kalendarze rozpowszechniono wśród wszystkich szkół Miasta Jaworzna oraz w innych instytucjach. 6. Na łamach tygodnika społeczno – kulturalnego „Puls Jaworzna” zamieszczono tekst pn.: „Czas na podziękowania” oraz artykuł pn.: „Do dorosłych przez dzieci”, w których promowano rodzinną pieczę zastępczą oraz informowano i zachęcano dzieci i młodzież z szkół naszego miasta do wzięcia udziału w organizowanym przez tutejszy Dział konkursie pn.: „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom.” 7. W Ognisku Wychowawczym zorganizowano Święto Rodzinki Ogniskowej, podczas której promowano ideę rodzinnej pieczy zastępczej.

2.	Pozyskiwanie kandydatów do realizacji zadań rodzinnej pieczy zastępczej.	1. Na terenie miasta wisiał baner informujący mieszkańców, iż Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie poszukuje kandydatów na rodziny zastępcze. 2. Na portalu społecznościowym facebook tutejszego Ośrodka zamieszczono 2 posty służące pozyskaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Ponadto na portalu facebook Piecza Zastępcza ROZszyfrowana zamieszczono 2 posty w celu pozyskania rodzin zastępczych dla dzieci wymagających wsparcia. 3. Dział Pieczy Zastępczej MOPS wraz z Wydziałem Edukacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie, Wydziałem Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie zorganizował konkurs plastyczny pt. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. 4. Wydrukowano 100 kalendarzy trójdzielných na 2024 rok, z tekstem informującym o poszukiwaniu przez tutejszy Ośrodek kandydatów na rodziny zastępcze. Tłem kalendarza jest praca plastyczna uczestniczki konkursu pn. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Kalendarze rozpowszechniono wśród wszystkich szkół Miasta Jaworzna oraz w innych instytucjach. 5. Na łamach tygodnika społeczno – kulturalnego „Puls Jaworzna” zamieszczono tekst pn.: „Czas na podziękowania”, który służył m. in. pozyskaniu kandydatów na rodzinę zastępczą. Zamieszczono również artykuł pn.: „Do dorosłych przez dzieci”, w którym obok promowania rodzinnej pieczy zastępczej oraz informowania i zachęcania dzieci i młodzieży z szkół naszego miasta do wzięcia udziału w organizowanym przez tutejszy Dział konkursie pn. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”, zachęcano również do pozostania rodziną zastępczą. 6. Prowadzono działalność diagnostyczno – konsultacyjną dla kandydatów do pełnienia zadań rodzinnej pieczy zastępczej. Odbyły się cztery spotkania: z małżeństwem i trzema osobami niepozostającymi w związku małżeńskim – kandydatami na rodziny zastępcze. Małżeństwo i jedna osoba zostali skierowani na szkolenie dla kandydatów na niezawodowe rodziny zastępcze, odbyli szkolenie, małżeństwo zostało zakwalifikowane do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej. W okresie wakacyjnym Państwo pełnili funkcję rodziny pomocowej. Jedna z osób niepozostających w związku małżeńskim, która posiadała kwalifikacje sprzed lat, odbyła szkolenie celem uaktualnienia wiadomości, wiedzy, umiejętności. Osoba ta w okresie wakacyjnym pełniła funkcję rodziny pomocowej. Druga z osób niepozostających w związku małżeńskim nie zdecydowała się na szkolenie. Trzecia z osób niepozostających w związku małżeńskim nie spełniała przesłanki z art. 42 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ponadto odbyły się dwie rozmowy telefoniczne z kandydatem na rodzinę zastępczą niezawodową dla swojej kuzynki, pan złożył wniosek w sądzie. W styczniu 2024 r. do Działu Pieczy zastępczej wpłynęła już prośba sądu o zaopiniowanie pana jako kandydata na rodzinę zastępczą.
3.	Szkolenie i kwalifikowanie kandydatów do pełnienia zadań rodzinnej pieczy zastępczej.	1. Skierowano 6 osób – 2 małżeństwa i 2 pojedyncze osoby na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej, które zostało przeprowadzone przez Fundację Rodzina Plus z Krakowa. 2. Zakwalifikowano 6 osób do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej oraz wydano 5 zaświadczeń kwalifikacyjnych, zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej. Osoby te zostały ustanowione niezawodową rodziną zastępczą. Jedna z 6 osób skierowanych na szkolenie posiadająca kwalifikacje sprzed lat, odbyła szkolenie celem uaktualnienia wiadomości, wiedzy, umiejętności. 3. Skierowano 2 osoby – małżeństwo na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji zawodowej rodziny zastępczej, które zostało przeprowadzone przez Fundację Rodzina Plus z Krakowa.

		4. Zakwalifikowano 2 osoby do pełnienia funkcji zawodowej rodziny zastępczej oraz wydano 2 zaświadczenia kwalifikacyjne, zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej. Osoby te zostały ustanowione zawodową rodziną zastępczą. 5. Przeprowadzono 25 analiz sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. 6. Psycholog wydał 24 opinie o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej na podstawie przeprowadzonych badań psychologicznych kandydatów.
KIERUNEK 2: WSPIERANIE ISTNIEJĄCYCH FORM RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1. Wsparcie istniejących form rodzinnej pieczy zastępczej oraz wychowanków tych form.		1. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej objęli wsparciem 105 rodzin zastępczych oraz 137 wychowanków tych rodzin. 2. Dokonano 247 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, które odbyły się w miejscu zamieszkania dzieci. Sytuacja ta została każdorazowo omówiona na posiedzeniu z udziałem specjalistów, rodzin zastępczych i rodziców dzieci, którzy nie są pozbawieni władzy rodzicielskiej. Wnioski zespołu zostały przekazane do Wydziału Rodzinnego Sądu Rejonowego w Jaworznie. 3. Dokonano 36 ocen rodzin zastępczych. 4. Monitorowano sytuację szkolną i przedszkolną wszystkich dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej pozyskując opinie na temat dzieci ze szkół i przedszkoli. 5. Zgłoszono do Śląskiego Ośrodka Adopcyjnego w Katowicach 9 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. 6. Sporządzono 15 pozwów o alimenty na rzecz dzieci przebywających w pieczy zastępczej, które przesłano do Sądu Rejonowego w Jaworznie oraz innych sądów, właściwych miejscowo ze względu na miejsce zamieszkania dzieci. 7. Sporządzono 6 indywidualnych programów usamodzielnienia z wychowankami rodzin zastępczych tuż przed osiągnięciem przez nich pełnoletności i wkroczeniem w proces usamodzielnienia. 8. Dokonano 49 etapowych ocen indywidualnych programów usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej. 9. Zaopiniowano 8 wniosków pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej o przydział mieszkania z zasobów Gminy Miasta Jaworzna. 10. 20 rodzin zastępczych skorzystało ze szkoleń podnoszących kompetencje wychowawcze. 11. Rodziny zastępcze mogły skorzystać z bezpłatnej porady i pomocy prawnej w kilku instytucjach w mieście. 12. Rodzinom zastępczym oraz ich wychowankom zapewniono dostęp do pomocy specjalistycznej. Skorzystało z niej 20 rodzin zastępczych oraz 39 dzieci. 13. Ośrodek realizował zadania wynikające z projektu: „Nowy wymiar Pieczy Zastępczej – rozwój usług społecznych w Jaworznie”. Dofinansowanie Ośrodek otrzymał ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020. Głównym celem projektu było podniesienie jakości i dostępności usług dla rodzin zastępczych oraz wychowanków pieczy zastępczej, wspierające proces deinstytucjonalizacji. Grupą docelową projektu były rodziny sprawujące pieczę zastępczą, dzieci w nich przebywające, kandydaci na rodziny zastępcze. W ramach projektu 19 dzieci uczestniczyło w kółku gier planszowych, 34 dzieci wzięło udział w wycieczkach, 36 dzieci skorzystało z korepetycji, 27 dzieci uczyło się pływać pod okiem profesjonalnego instruktora.

2.	Wsparcie finansowe rodzin zastępczych.	1. Wyplacono 1 538 obligatoryjnych świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej w łącznej wysokości 1.509.902,58 zł oraz 401 obligatoryjnych dodatków na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w wysokości 101.964,31 zł, a także 3 obligatoryjne świadczenia w postaci środków finansowych na utrzymanie lokalu mieszkalnego w budynku wielorodzinnym lub domu jednorodzinnego w wysokości 13.326, 88 zł. 2. Wyplacono 13 fakultatywnych świadczeń dla rodzin zastępczych tj. 9 świadczeń na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka w wysokości 11.000,00 zł oraz 4 świadczenia na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki – jednorazowo lub okresowo w wysokości 3.000 zł. 3. Wyplacono 475 dodatków wychowawczych w łącznej wysokości 227.220,58 zł. 4. Wyplacono 156 dodatków w wysokości świadczenia wychowawczego w łącznej wysokości 76.819,35 zł.
KIERUNEK 3: POWRÓT DZIECKA Z PIECZY ZASTĘPCZEJ DO RODZINY		
1.	Podejmowanie działań zmierzających do powrotu dziecka do rodziny.	1. Przekazano do Działu Aktywizacji i Wsparcia Rodziny MOPS 25 informacji o umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. 2. Przekazano do Zespołu Asysty Rodzinnej MOPS 31 wniosków o podjęcie pracy z rodzinami dzieci przebywających w pieczy zastępczej w celu reintegracji rodziny. 3. Asystenci rodziny objęli wsparciem 15 rodziców, 24 dzieci przebywających w pieczy zastępczej, w celu ich powrotu pod opiekę rodziców. 4. Jedno dziecko powróciło pod opiekę rodziców.
KIERUNEK 4: POMOC W USAMODZIELNIENIU I INTEGRACJI ZE ŚRODOWISKIEM PEŁNOLETNICH WYCHOWANKÓW PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1.	Podejmowanie działań zapobiegających wykluczeniu społecznemu usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej.	1. Pracownicy socjalni objęli wsparciem 47 pełnoletnich wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej, poprzez wielozakresową pracę mającą na celu wprowadzenie osoby objętej procesem usamodzielnienia do podjęcia samodzielnego, dojrzałego życia i integracji ze środowiskiem lokalnym. Pracownicy nadzorowali realizację Indywidualnych Programów Usamodzielnienia w/w podopiecznych. 2. Podjęto współpracę z 9 osobami, które opuściły pieczę zastępczą i złożyły wniosek o pomoc na kontynuowanie nauki. Sporządzono 14 ocen sytuacji tych osób. 3. Wystąpiono do MOPS – ów i PCPR – ów na terenie innych powiatów w celu sporządzenia wymaganej dokumentacji dotyczącej udzielenia 13 osobom pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki. 4. Przeprowadzono wywiady środowiskowe lub sporządzono notatki wraz z wymaganą dokumentacją z 12 pełnoletnimi wychowankami w celu przyznania pomocy pieniężnej na usamodzielnienie. 5. Przeprowadzono wywiady środowiskowe lub sporządzono notatki wraz z wymaganą dokumentacją z 10 pełnoletnimi wychowankami w celu przyznania pomocy rzeczowej na zagospodarowanie. 6. Pozostawano w stałej współpracy ze szkołami, które na prośbę pracowników sporządzały opinie o wychowankach. 7. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej objęli wsparciem 26 pełnoletnich wychowanków, którzy zdecydowali o pozostaniu w rodzinach zastępczych. 8. Zapewniono 5 pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej poradnictwo specjalistyczne.

		9. Umożliwiono 3 pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej podjęcie specjalistycznej terapii. 10. Pracownicy socjalni wspierali 47 pełnoletnich wychowanków opuszczających rodzinną i instytucjonalną pieczę zastępczą w integracji ze środowiskiem. 11. Pracownicy socjalni pełnili funkcje opiekunów w procesie usamodzielnienia dla 11 podopiecznych. 12. Pracownicy socjalni brali udział w grupie roboczej procedury Niebieskie Karty w przypadku 1 pełnoletniego wychowanka. 13. Zapewniono 4 pełnoletnim usamodzielnianym wychowankom pieczy zastępczej poradnictwo specjalistyczne. 14. Wydano zaświadczenia dla 10 osób w celu ustalenia prawa do świadczenia „Dobry Start” wypłacanego przez ZUS. 15. 2 pełnoletnich wychowanków Powiatowej Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Jaworznie oraz 2 pełnoletnich wychowanków Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom” w Jaworznie usamodzielniało się opuszczając placówki. Opiekunami ich procesu usamodzielnienia byli wychowawcy placówki, którzy pomagali w redagowaniu programów usamodzielnienia, załatwianiu wszelkich formalności oraz wspierali ich w pokonywaniu trudności. Ponadto z usamodzielnianymi wychowankami pracowali: psycholog, pedagog, pracownik socjalny poprzez edukację, ukierunkowanie, pomoc w staraniach o przydział mieszkania itp. Wszyscy usamodzielniający się wychowankowie są objęci wsparciem psychologiczno – pedagogicznym do 3 lat od dnia opuszczenia placówki opiekuńczo – wychowawczej w miarę zgłaszanych potrzeb.
2.	Pomoc finansowa dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej.	Objęto wsparciem finansowym pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili zarówno rodzinną jak i instytucjonalną pieczę zastępczą. Udzielono następujących form pomocy na: – kontynuowanie nauki – 493 świadczenia w łącznej wysokości 314.340,53 zł, – usamodzielnienie – 14 świadczeń w łącznej wysokości 93.048 zł, – zagospodarowanie – 9 świadczeń w łącznej wysokości 19.485,99 zł.
3.	Pomoc wychowankom pieczy zastępczej w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych.	1. W ramach pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie prowadzi trzy mieszkania treningowe dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej. Z tego wsparcia skorzystało 11 podopiecznych. 2. Przeprowadzono wywiady środowiskowe z 3 osobami i sporządzono z nimi kontrakty w celu przyjęcia do mieszkania treningowego. 3. Przeprowadzono 100 wywiadów środowiskowych z 11 wychowankami w celu ustalenia opłaty za pobyt w mieszkaniu treningowym i przedłużenia pobytu w tym mieszkaniu. 4. W celu poprawy warunków mieszkaniowych w mieszkaniach treningowych doposażono je w niezbędne artykuły gospodarstwa domowego tj. garnki, patelnie, pralki, lodówki. 5. Zaopiniowano 7 wniosków pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej o przydział mieszkania z zasobów gminy i podjęto współpracę z Miejskim Zarządem Nieruchomości Komunalnych w Jaworznie w związku ze złożonymi wnioskami. 6. 5 osób otrzymało przydział lokalu mieszkalnego z zasobów gminy.
4.	Pomoc wychowankom pieczy zastępczej w podjęciu zatrudnienia.	1. Kierowano pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej do PUP w celu zapewnienia poradnictwa specjalistycznego, mającego na celu aktywizację zawodową. Na bieżąco motywowano ich do aktywnego poszukiwania zatrudnienia, korzystania ze szkoleń oraz staży.

KIERUNEK 5: WSPIERANIE PLACÓWEK OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZYCH W WYPEŁNIANIU STANDARDÓW OPIEKI I WYCHOWANIA DZIECI		
1.	Funkcjonowanie placówek opiekuńczo – wychowawczych do 14 miejsc dla dzieci powyżej 10 roku życia	W 2023 r. obie placówki objęły opieką całkowitą 41 wychowanków w wieku od 4 r. ż. do 19 lat: w PPOW – 26 dzieci zaś w Powiatowej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobrym Dom” – 15 dzieci. W ciągu roku przyjęto 5 nowych wychowanków do PPOW (w tym 5 interwencyjnie) oraz 1 do PPOW „Dobry Dom”. Przez cały rok obie placówki spełniały obowiązujące standardy zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 292 poz.1720 z późn. zm.).
2.	Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników Centrum Administracyjnego Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie, Powiatowej Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Jaworznie i Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom” w Jaworznie.	W ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych 3 osoby były w trakcie kształcenia na następujących kierunkach: Edukacja i rehabilitacja osób z niepełnosprawnością umysłową oraz Edukacja i rehabilitacja dzieci z autyzmem i zespołem aspergera w Wyższej Szkole Kształcenia Zawodowego we Wrocławiu, Diagnostyka i terapia pedagogiczna w Wyższej Szkole Pedagogicznej w Katowicach, Edukacja i terapia osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu w Instytucie Studiów Podyplomowych Pedagogium w Gliwicach, Pedagogika w Pomorskiej Szkole Wyższej w Starogardzie Gdańskim.
3.	Organizacja wolontariatu dla potrzeb instytucjonalnej pieczy zastępczej w Jaworznie	W ciągu 2023 r. w żadnej z placówek opiekuńczo – wychowawczych nie pomagali wolontariusze.
KIERUNEK 6: PODNIESIENIE JAKOŚCI USŁUG ŚWIADCZONYCH DZIECKU I RODZINIE W OBSZARZE PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1.	Podjęcie działań zmierzających do podniesienia jakości usług świadczonych w zakresie pomocy dziecku i rodzinie w obszarze pieczy zastępczej.	1. W ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracownicy Działu Pieczy Zastępczej MOPS skorzystali z następujących szkoleń, webinarów, konferencji, forum: – „Budowanie systemu wsparcia zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży”, – „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w internecie”, – „Dialog w rodzinie czy rodzina w dialogu”, – „Profilaktyka uzależnień od substancji psychoaktywnych. Grzyby trujące – dopalacze – narkotyki oraz inne sposoby pobudzania i odurzania się dzieci/młodzieży/dorosłych”, – „DDA oczami wiedzy systemowej, radykalnego wybaczenia i totalnej biologii”, – „Lęki dziecięce, zapobieganie i narzędzia wsparcia”, – „Dziecko w emocjach. Regulacja emocji u dzieci”, – „Nieśmiałość i trudności społeczne w rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym i szkolnym”, – „Smutek, przygnębienie czy depresja. Wskazówki do pracy z dziećmi”, – „Objawy zaburzeń sensorycznych u dzieci i młodzieży”, – „Praca z przypadkiem w oparciu o nowatorskie techniki w pracy socjalnej (dialog motywujący, coaching, podejście skoncentrowane na rozwiązaniach)”, – Szkolenie z zakresu podstawowych zabiegów resuscytacyjnych BLS AED i Pierwszej Pomocy, – „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie – omówienie zmian w ustawodawstwie”, – Forum pieczy zastępczej, – Szkolenie dotyczące zmian związanych z nowelizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,

		– Spotkanie z przedstawicielami jaworznickiej wspólnoty AA, – Szkolenie BHP. 2. Kadra Centrum Administracyjnego Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie oraz obu placówek opiekuńczo – wychowawczych korzystała z różnych form doskonalenia zawodowego, były to szkolenia, webinaria, warsztaty: – „ZFŚS w jednostkach budżetowych”, – „Regulamin ZFŚS odpowiedni dla jednostek budżetowych”, – „Krajowy Rejestr Długów i Europejski Rejestr Informacji Finansowej – UM Jaworzna”, – Kampania miejska „Jaworzno wolne od uzależnień”, – „Zasady opłacania składek na Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych oraz Fundusz Emerytur Pomostowych – ZUS”, – „Wykorzystanie Dialogu Motywującego w pracy z dziećmi i młodzieżą”, – „Zasady funkcjonowania PPK”, – „Praca z dzieckiem przejawiającym zachowania agresywne i autoagresywne”, – „Work Life Balance – redukcja stresu i przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu”, – „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w Internecie”, – „Opracowanie i pilotażowe wdrażanie mechanizmów i planów deinstytucjonalizacji usług społecznych”, – „Praca w zespole i komunikacja interpersonalna”, – „Zmiany z 2023 r. w klasyfikacji budżetowej JST oraz wybrane problemy”, – „Co można a czego nie wolno finansować z ZFŚS – ASERTO”, – „Błędy w regulaminie ZFŚS – ASERTO”, – „Nowy kierunek w pieczy zastępczej w świetle deinstytucjonalizacji. Fundacja Szczęśliwe Jutro”, – „KSEF dla jednostek budżetowych” – Biuro Skarbnika Miasta, – „Zatrudnianie i zwalnianie pracowników po zmianach w 2023 r.”, – „Prawidłowy regulamin pracy po kontroli PIP”, – „E-doręczenia – przygotuj się do nowego obowiązku od 10.12.2023”, – „PIT-0 – zasady stosowania nowych zwolnień podatkowych przez płatnika w praktyce”, – „Rola pracodawcy w procesie ubiegania się o emeryturę”, – „Zamknięcie roku 2023 – rozliczenie wynagrodzeń przez płatnika” – Szkolenie dotyczące przepisów emerytalnych w ZUS, – Szkolenie z zakresu podstawowych zabiegów resuscytacyjnych BLS AED i Pierwszej Pomocy. 3. Pracownicy Działu Pieczy Zastępczej i placówek opiekuńczo – wychowawczych pozostawali w stałej i regularnej współpracy ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z sądem oraz organami pomocniczymi sądu, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, organizacjami społecznymi w zakresie realizacji zadań dotyczących rodzinnej pieczy zastępczej. 4. Ośrodek realizował zadania wynikające z projektu: „Nowy wymiar Pieczy Zastępczej – rozwój usług społecznych w Jaworznie”. Dofinansowanie Ośrodek otrzymał ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020. Głównym celem projektu było podniesienie jakości i dostępności usług dla rodzin zastępczych oraz wychowanków pieczy zastępczej, wspierające proces deinstytucjonalizacji.
--	--	---

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

SPRAWOZDANIE Z EFEKTÓW PRACY ORGANIZATORA RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ DZIAŁAJĄCEGO NA TERENIE MIASTA JAWORZNA ZA ROK 2023

Obowiązek sporządzenia sprawozdania z efektów pracy organizatora rodzinnej pieczy zastępczej wynika z art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 09 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tekst jednolity: Dz. U. z 2023, poz. 1426 z późn. zm.) oraz § 2 Zarządzenia Nr WZ.0050.353.2014 Prezydenta Miasta Jaworzna z dnia 10 listopada 2014 r. w sprawie wyznaczenia organizatora rodzinnej pieczy zastępczej działającego na terenie Gminy Miasta Jaworzna.

Na organizatora rodzinnej pieczy zastępczej Prezydent Miasta wyznaczył Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie.

Działania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie na bieżąco podejmuje działania zmierzające do osiągnięcia wszystkich wymaganych standardów w obrębie systemu pieczy zastępczej.

W roku sprawozdawczym kształtowały się one w następujący sposób:

1. Na terenie miasta wisiał baner promujący rodzinną pieczę zastępczą.
2. Na portalu społecznościowym facebook tutejszego Ośrodka zamieszczono 10 postów służących promocji rodzicielstwa zastępczego oraz 2 posty służące pozyskaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Ponadto na portalu facebook Piecza Zastępcza ROZszyfrowana zamieszczono 2 posty w celu pozyskania rodzin zastępczych dla dzieci wymagających wsparcia.
3. Na stronie internetowej MOPS w Jaworznie, a także na portalu społecznościowym facebook tutejszego Ośrodka zamieszczono życzenia z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, doceniając codzienny trud jaworzniackich rodzin zastępczych, a także promując ideę rodzicielstwa zastępczego.
4. Dział Pieczy Zastępczej MOPS wraz z Wydziałem Edukacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie, Wydziałem Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie oraz Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie zorganizował konkurs plastyczny pt. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Konkurs adresowany był do dzieci i młodzieży w trzech kategoriach wiekowych: I kategoria - uczniowie klas 1 – 3, II kategoria – uczniowie klas 4-8, III kategoria – uczniowie szkół ponadpodstawowych. Warunkiem przystąpienia do konkursu było przygotowanie pracy plastycznej w formacie A3 lub A4, dowolną techniką, zgodnie z tematem konkursu „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Celem konkursu było przede wszystkim pogłębianie świadomości dzieci i młodzieży na temat rodzicielstwa zastępczego, a także jego promocja, uwrażliwienie na potrzeby innych oraz pobudzenie inwencji twórczej, wyobraźni, fantazji. Do Działu Pieczy Zastępczej tutejszego Ośrodka wpłynęły 244 prace uczniów z 20 szkół Miasta Jaworzna. Komisja konkursowa wyłoniła 7 laureatów w trzech kategoriach, którzy zostali nagrodzeni kartami podarunkowymi do salonu Empik oraz słodkimi upominkami. Ponadto, dzięki wsparciu finansowemu Wydziału Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie i wsparciu rzeczowemu Wydziału Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miejskiego w Jaworznie wszyscy uczestnicy konkursu otrzymali upominki. W sposób szczególny wyróżniono pracę uczennicy Szkoły Podstawowej nr 8 w Jaworznie, ponieważ jej praca, zgodnie z zapisem regulaminu konkursu, stanowi tło kalendarza na 2024 rok, promującego rodzinną opiekę zastępczą. Uroczyste wręczenie nagród i upominków odbyło się w dniu 11 grudnia 2023 r. w Sali Obrad Urzędu Miejskiego w Jaworznie. Wybrane prace konkursowe w okresie od 11 grudnia 2023 r. do 31 stycznia 2024 r. zaprezentowane były w Młodzieżowym Domu Kultury im. Jaworzniaków w Jaworznie, w formie galerii.
5. Wydrukowano 100 szt. kalendarzy trójdzielnich na 2024 rok, promujących rodzicielstwo zastępcze i informujących o poszukiwaniu przez tutejszy Ośrodek kandydatów na rodziny zastępcze. Tłem kalendarza jest praca plastyczna uczestniczki konkursu pn. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”. Kalendarze rozpowszechniono wśród wszystkich szkół Miasta Jaworzna oraz w innych instytucjach.
6. Na łamach tygodnika społeczno – kulturalnego „Puls Jaworzna” zamieszczono tekst pn.: „Czas na podziękowania”, który promował rodzinną pieczę zastępczą i służył pozyskaniu kandydatów na rodzinę zastępczą. Zamieszczono również artykuł pn.: „Do dorosłych przez dzieci”, w którym promowano rodzinną pieczę zastępczą, informowano i zachęcano dzieci i młodzież ze szkół naszego miasta do wzięcia udziału

w organizowanym przez tutejszy Dział konkursie pn. „Rodzina zastępcza – bezpieczny dom”, a także zachęcano do pozostania rodziną zastępczą.

7. Prowadzono działalność diagnostyczno – konsultacyjną dla kandydatów do pełnienia zadań rodzinnej pieczy zastępczej. Odbyły się cztery spotkania: z małżeństwem i trzema osobami niepozostającymi w związku małżeńskim – kandydatami na rodziny zastępcze. Małżeństwo i jedna osoba zostali skierowani na szkolenie dla kandydatów na niezawodowe rodziny zastępcze, odbyli szkolenie, małżeństwo zostało zakwalifikowane do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej. W okresie wakacyjnym Państwo pełnili funkcję rodziny pomocowej. Jedna z osób niepozostających w związku małżeńskim posiada kwalifikacje sprzed lat, odbyła szkolenie celem uaktualnienia wiadomości, wiedzy, umiejętności. Osoba ta w okresie wakacyjnym pełniła funkcję rodziny pomocowej. Druga z osób niepozostających w związku małżeńskim nie zdecydowała się na szkolenie. Trzecia z osób niepozostających w związku małżeńskim nie spełniała przesłanki z art. 42 ust. 3 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ponadto odbyły się dwie rozmowy telefoniczne z kandydatem na rodzinę zastępczą niezawodową dla swojej kuzynki, pan złożył wniosek w sądzie. W styczniu 2024 r. do Działu Pieczy zastępczej wpłynęła już prośba sądu o zaopiniowanie pana jako kandydata na rodzinę zastępczą.
8. Skierowano 6 osób – 2 małżeństwa i 2 pojedyncze osoby na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej, które zostało przeprowadzone przez Fundację Rodzina Plus z Krakowa.
9. Zakwalifikowano 6 osób do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej oraz wydano 5 zaświadczeń kwalifikacyjnych, zawierających potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej. Osoby te zostały ustanowione niezawodową rodziną zastępczą. Jedna z 6 osób skierowanych na szkolenie, która posiadała kwalifikacje sprzed lat, odbyła szkolenie celem uaktualnienia wiadomości, wiedzy, umiejętności.
10. Skierowano 2 osoby – małżeństwo na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji zawodowej rodziny zastępczej, które zostało przeprowadzone przez Fundację Rodzina Plus z Krakowa.
11. Zakwalifikowano 2 osoby do pełnienia funkcji zawodowej rodziny zastępczej oraz wydano 2 zaświadczenia kwalifikacyjne, zawierając potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej. Osoby te zostały ustanowione zawodową rodziną zastępczą.
12. Przeprowadzono 25 analiz sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.
13. Psycholog wydał 24 opinie o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej na podstawie przeprowadzonych badań psychologicznych kandydatów.
14. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej objęli wsparciem 105 rodzin zastępczych oraz 137 wychowanków tych rodzin. Dokonano 247 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, które odbyły się w miejscu zamieszkania dzieci. W przypadku dzieci poniżej 3 lat miało to miejsce co 3 miesiące, a w przypadku dzieci starszych nie rzadziej niż co 6 miesięcy. Sytuacja ta została każdorazowo omówiona na posiedzeniu z udziałem specjalistów, rodzin zastępczych i rodziców dzieci, którzy nie są pozbawieni władzy rodzicielskiej. Wnioski zespołu zostały przekazane do Wydziału Rodzinnego Sądu Rejonowego w Jaworznie.
15. Dokonano 36 ocen rodzin zastępczych.
16. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zachęcali i motywowali rodziny zastępcze do udziału w szkoleniach mających na celu podnoszenie kwalifikacji. 20 rodzin zastępczych skorzystało ze szkoleń.
17. Zapewniono wsparcie czterech rodzin pomocowych, które przejęły dwukrotnie opiekę nad dziećmi, gdy zawodowa rodzina zastępcza czasowo nie sprawowała opieki nad dziećmi z powodu wypoczynku.
18. Zgłoszono do Śląskiego Ośrodka Adopcyjnego w Katowicach informację na temat uregulowanej sytuacji prawnej 9 dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.
19. Sporządzono 15 pozwów o alimenty na rzecz dzieci przebywających w pieczy zastępczej, które przesłano do Sądu Rejonowego w Jaworznie oraz innych sądów.
20. Sporządzono 6 indywidualnych programów usamodzielnienia z wychowankami rodzin zastępczych tuż przed osiągnięciem przez nich pełnoletności i wkroczeniem w proces usamodzielnienia.
21. Dokonano 49 etapowych ocen indywidualnych programów usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej.
22. Zaopiniowano 8 wniosków pełnoletnich wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej o przydział mieszkania z zasobów Gminy Miasta Jaworzna.
23. Rodziny zastępcze mogły skorzystać z bezpłatnej porady i pomocy prawnej w kilku instytucjach w mieście.

24. Rodzinom zastępczym oraz ich wychowankom zapewniono dostęp do pomocy specjalistycznej. Skorzystało z niej 20 rodzin zastępczych oraz 39 dzieci.
25. Działania na bieżąco opierały się na współpracy ze środowiskiem lokalnym: z sądem, szkołami, placówkami leczniczymi, a także innymi instytucjami działającymi w zakresie pomocy dziecku i rodzinie.
26. Tutejszy Ośrodek realizował zadania wynikające z projektu: „Nowy wymiar Pieczy Zastępczej – rozwój usług społecznych w Jaworznie”. Dofinansowanie Ośrodek otrzymał ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014 – 2020. Głównym celem projektu było podniesienie jakości i dostępności usług dla rodzin zastępczych oraz wychowanków pieczy zastępczej, wspierające proces deinstytucjonalizacji. Grupą docelową projektu były rodziny sprawujące pieczę zastępczą, dzieci w nich przebywające, kandydaci na rodziny zastępcze. W ramach projektu 19 dzieci uczestniczyło w kółku gier planszowych, 34 dzieci wzięło udział w wycieczkach, 36 dzieci skorzystało z korepetycji, 27 dzieci uczyło się pływać pod okiem profesjonalnego instruktora.
27. Przekazano do Działu Aktywizacji i Wsparcia Rodziny MOPS 25 informacji o umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej.
28. Przekazano do Zespołu Asysty Rodzinnej MOPS 31 wniosków o podjęcie pracy z rodzinami dzieci przebywających w pieczy zastępczej w celu reintegracji rodziny.
29. Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej obejmowali wsparciem 26 pełnoletnich wychowanków, którzy zdecydowali o pozostaniu w rodzinach zastępczych.
30. Zapewniono 5 pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej poradnictwo specjalistyczne.
31. Umożliwiono 3 pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej podjęcie specjalistycznej terapii.
32. W ramach podnoszenia kwalifikacji zawodowych pracownicy Działu Pieczy Zastępczej skorzystali z następujących szkoleń, webinarów, konferencji, forum: „Budowanie systemu wsparcia zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży”, „Bezpieczeństwo dzieci i młodzieży w internecie”, „Dialog w rodzinie czy rodzina w dialogu”, „Profilaktyka uzależnień od substancji psychoaktywnych. Grzyby trujące – dopalacze – narkotyki oraz inne sposoby pobudzania i odurzania się dzieci/młodzieży/dorosłych”, „DDA oczami wiedzy systemowej, radykalnego wybaczenia i totalnej biologii”, „Łęki dziecięce, zapobieganie i narzędzia wsparcia”, „Dziecko w emocjach. Regulacja emocji u dzieci”, „Nieśmiałość i trudności społeczne w rozwoju dziecka w wieku przedszkolnym i szkolnym”, „Smutek, przygnębienie czy depresja. Wskazówki do pracy z dziećmi”, „Objawy zaburzeń sensorycznych u dzieci i młodzieży”, „Praca z przypadkiem w oparciu o nowatorskie techniki w pracy socjalnej (dialog motywujący, coaching, podejście skoncentrowane na rozwiązaniach)”, szkolenie z zakresu podstawowych zabiegów resuscytacyjnych BLS AED i Pierwszej Pomocy, „Prawne aspekty przeciwdziałania przemocy w rodzinie – omówienie zmian w ustawodawstwie”, Forum pieczy zastępczej, szkolenie dotyczące zmian związanych z nowelizacją ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, spotkanie z przedstawicielami jaworznińskiej wspólnoty AA, szkolenie BHP zorganizowane przez tutejszy Ośrodek.

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

KIEROWNIK
DZIAŁU PIECZY ZASTĘPCZEJ
Jolanta Kaszuba
mgr Jolanta Kaszuba

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w Jaworznie
Mariola Zych
Mariola Zych-Malaszczyk

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU
WSPIERANIA RODZINY W JAWORZNIE
NA LATA 2022 – 2024
ZA ROK 2023**

Program został przyjęty Uchwałą Nr XXXVII/466/2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 25 listopada 2021 r. Celem głównym Programu jest odnowienie utraconych lub osłabionych zdolności rodziny do pełnienia funkcji opiekuńczo – wychowawczych poprzez wzmocnienie działań profilaktycznych i aktywizujących oraz zwiększenie jakości świadczonych usług na rzecz pozostania dziecka w rodzinie lub jego powrotu do rodziny.

Adresatami Programu są:

1. Rodziny z problemami opiekuńczo – wychowawczymi.
2. Rodzice dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej.

Program przewiduje następujące kierunki działań:

1. Poprawę sytuacji materialnej rodzin w ramach różnych systemów zabezpieczenia społecznego.
2. Aktywizację zawodową i społeczną.
3. Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.
4. Reintegrację rodziny.
5. Wsparcie w opiece i procesie wychowania dzieci.
6. Promowanie wartości rodziny.

Kierunek 1: Poprawa sytuacji materialnej rodzin w ramach różnych systemów zabezpieczenia społecznego.

Rodziny korzystały ze świadczeń finansowych z pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych, wychowawczych, dodatków mieszkaniowych, a także z usług z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych i z zakresu ochrony zdrowia psychicznego. Szczegółowe sprawozdania dotyczące ww. kierunku działań zostały sporządzone przez przedmiotowe działy i inne jednostki organizacyjne oraz w sprawozdaniach wynikających ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie na lata 2021 – 2030.

Kierunek 2: Aktywizacja zawodowa i społeczna.

Zadania dotyczące podnoszenia kompetencji społeczno – zawodowych realizowane są przez Powiatowy Urząd Pracy w Jaworznie i Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie – Dział Reintegracji Społecznej i Zawodowej, poprzez pracę socjalną, prace społecznie użyteczne i programy aktywizacji zawodowej i społecznej.

Tabela Nr 1:

Działania aktywizacji zawodowej i społecznej	Liczba rodzin z dziećmi	Liczba dzieci w rodzinach
praca socjalna	10	21
prace społecznie użyteczne	6	11
realizacja programów aktywizacji zawodowej i społecznej „PISiZ” i „Uwier w siebie”	5	9

Kierunek 3: Wspieranie rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych.

Zadania w ramach kierunku 3 realizowane są przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie – Dział Aktywizacji i Wsparcia Rodziny. Ponadto wspieranie rodzin dotkniętych przemocą realizuje Dział Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w ramach procedury Niebieskiej Karty, prowadzenie pracy socjalnej i poradnictwa terapeutycznego.

Zadania dotyczące wspierania rodzin wykonywane są poprzez analizę sytuacji rodziny, przyczyn kryzysu w rodzinie przy wykorzystaniu narzędzi diagnostycznych, a także przez podejmowanie interwencji w środowiskach w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub życia, prowadzenie poradnictwa psychologicznego i działań profilaktycznych, pracy socjalnej i asystentury rodziny. Wymienione działania przedstawiono w poniższych tabelach nr: 2, 3, 4, 5.

Analiza sytuacji rodziny oraz przyczyn kryzysu poprzez wykorzystanie narzędzi diagnostycznych.

Tabela Nr 2:

Narzędzia diagnostyczne	Liczba rodzin z dziećmi
konsultacje psychologiczne indywidualne i w środowisku zamieszkania	23
Zespoły Aktywizacji i Wsparcia	14
karty rozpoznania	491
intensywna praca socjalna	173
wywiady środowiskowe dot. 500+	14

Praca socjalna prowadzona była z wykorzystaniem narzędzi właściwych tej profesji. Narzędzia pracy socjalnej, wspomagają metodyczne działania pracownika socjalnego i umożliwiają świadczenie jak najwyższej jakości usługi oraz służą dokumentowaniu jej przebiegu. Dzieli się je na narzędzia dokumentujące pracę socjalną i wspierające pracę socjalną.

Narzędzia wspierające pracę socjalną to:

- badanie sytuacji, sposobu funkcjonowania osoby lub rodziny,
- wsparcie procesu budowania relacji,
- motywowanie do podjęcia działań w kierunku poprawy trudnej sytuacji,
- budowanie sieci wsparcia.

Przykładowe narzędzia diagnostyczne:

- karta osoby/rodziny, która służy do ewidencjonowania wszystkich najważniejszych informacji o osobie/rodzinie,
- karta zasobów lokalnych,
- barometr zmian służący do monitorowania efektywności pracy socjalnej,
- scenariusze wywiadów – to narzędzia wspomagające rozmowę z osobą/rodziną,
- kwestionariusze ankiet wykorzystywane w celu pogłębienia informacji na temat sytuacji osoby/rodziny w różnych obszarach funkcjonowania społecznego,
- narzędzia motywacyjne pozwalające na rozeznanie zasobów i potencjału, jakie tkwią w osobie/rodzinie i jej otoczeniu oraz barier, które stoją na przeszkodzie w zmianie sytuacji osoby / rodziny.

Narzędzia te pozwalają na lepsze zdefiniowanie czym dla osoby / rodziny jest zmiana, dostrzeżenie jakie korzyści może przynieść i ułatwienie podjęcia trudnej decyzji w celu podjęcia aktywnych działań.

Podjęmowanie interwencji w sytuacji zagrożenia zdrowia lub życia.

Tabela Nr 3:

Rodzaj interwencji	Ilość interwencji
interwencje w sytuacjach zagrożenia zdrowia lub życia w tym:	45
interwencje dotyczące naruszenia praw dziecka	7

Dział Przeciwdziałania Przemocy sporządza szczegółowe sprawozdania dotyczące ww. kierunku działań w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022– 2030.

Prowadzenie działań profilaktycznych w celu zapewnienia odpowiednich warunków opiekuńczo – wychowawczych.

Tabela Nr 4:

Rodziny objęte pomocą specjalistów	Liczba rodzin
Wsparcie asystenta	106
Wsparcie pracownika socjalnego	529
Wsparcie psychologa	42

Tabela Nr 5:

Działania na rzecz rodzin	Liczba działań
wizyty asystentów w środowisku rodzinnym	1 189
sporządzone opinie asystentów rodziny do instytucji zewnętrznych, w tym opinii do sądu	25
wizyty pracowników socjalnych w środowisku rodzinnym	3 418
sporządzone opinie pracowników socjalnych do instytucji zewnętrznych, w tym opinii do sądu	795

Prowadzenie pracy socjalnej wspierającej rodzinę w pełnieniu funkcji rodzicielskich przy wykorzystaniu nowych metod i narzędzi.

Do pomocy w formie pracy socjalnej trafiają osoby i rodziny, których sytuacja jest w większości przypadków bardzo trudna i wieloprotblemowa, co wiąże się z koniecznością pracy wielospecjalistycznej oraz uruchamiania zasobów osoby i rodziny, jej otoczenia (bliscy, sąsiedzi), jak również instytucji realizujących cele społeczne. Sprawdzonym narzędziem, które umożliwia taką pracę jest wypracowana forma Zespołów Aktywizacji i Wsparcia, z której w roku 2023 skorzystało 12 rodzin. Grupy edukacyjne i grupy wsparcia realizowane są głównie w ramach warsztatów organizowanych przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie.

Poradnictwo prawne, psychologiczne, pedagogiczne.

W obszarze opiekowania się i wychowywania dzieci prowadzone było poradnictwo psychologiczne w MOPS. W 2023 r. z tej formy wsparcia skorzystały 42 rodziny z dziećmi. Ponadto rodziny są kierowane przez pracowników socjalnych i asystentów rodziny do Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Jaworznie.

Współpraca z pedagogami i wychowawcami w zakresie realizacji obowiązku szkolnego odbywała się zarówno poprzez kontakt bezpośredni pracownika socjalnego ze szkołą, jak i w ramach Zespołów Aktywizacji i Wsparcia.

Praca nad poprawą codziennego funkcjonowania rodziny związana jest również ze ścisłą współpracą z kuratorami.

Rodziny z Jaworzna mają możliwość skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej i poradnictwa obywatelskiego na terenie miasta. Z bezpłatnej pomocy skorzystać może każda osoba fizyczna, po podpisaniu w punkcie oświadczenia, że nie jest w stanie ponieść kosztów odpłatnej pomocy prawnej.

Asysta rodzinna sprawowana przez asystentów rodziny.

Tabela Nr 6:

Obszary asystentury rodziny	Liczba rodzin
rodziny zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej	24
rodziny dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej	5
rodziny objęte monitoringiem	12

Skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich jest możliwa tylko dzięki współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących z dziećmi i rodzicami. Kluczową rolę w obszarze wsparcia rodziny odgrywa asystent rodziny, który współpracuje z rodziną za jej zgodą i przy jej aktywnym udziale. Asystent rodziny kontaktuje się z rodzinami minimum raz w tygodniu w zależności od potrzeb. Część rodzin wymaga intensywnego wsparcia i wówczas kontakty z rodziną odbywają się nawet kilka razy w tygodniu. Asystenci towarzyszą rodzinom m. in. w wizytach lekarskich, załatwianiu spraw urzędowych, zakupach, pomagają w zdobywaniu umiejętności prowadzenia gospodarstwa domowego, w rozwiązywaniu problemów wychowawczych z dziećmi, pomagają w prawidłowym wypełnianiu obowiązków szkolnych, motywują do utrzymania i podjęcia pracy zarobkowej.

W 2023 roku asystenci rodziny zrealizowali, dzięki finansowemu wsparciu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie, innowacyjny projekt „Sięgaj po Więcej”. Głównym celem projektu było podniesienie kompetencji opiekuńczo – wychowawczych rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny oraz kształtowanie prozdrowotnej postawy życiowej wolnej od substancji psychoaktywnych. W ramach projektu asystenci rodziny przeprowadzili kilkanaście spotkań warsztatowych, w których uczestniczyło 13 osób dorosłych oraz 22 dzieci. Warsztaty zostały stworzone z myślą o wszystkich rodzicach i opiekunach, którzy natrafiają na różne trudności wychowawcze na kolejnych etapach rozwoju dzieci. Dzięki projektowi uczestnicy poszerzyli swoją wiedzę w obszarze wychowawczym, a także nabyli umiejętności kreatywnego spędzania czasu wolnego. Warsztaty zostały zakończone wycieczką zorganizowaną przez Polskie Towarzystwo Turystyczno – Krajoobrazowe (oddział w Jaworznie). Wycieczka miała na celu integrację rodzin. Ponadto stanowiła doskonały sposób na promowanie aktywnego, zdrowego stylu życia.

W październiku 2023 asystenci rodziny przystąpili do ogólnopolskiego programu wolontariatu pracowniczego „Tak! Pomagam” organizowanego przez Provident Polska. Dzięki zdobytym w ramach projektu środkom finansowym, w grudniu 2023 r. rodziny objęte wsparciem asystentów rodziny miały możliwość wzięcia udziału w wycieczce do zabytkowej kopalni węgla kamiennego Guido. Wyjazd został zorganizowany przez Polskie Towarzystwo Turystyczno – Krajoobrazowe (oddział w Jaworznie). Uczestnicy wyprawy mieli okazję przeżyć niezwykłą przygodę łączącą prawdziwe doświadczenie kopalni z zabawą i nauką.

Pomoc ze strony rodziny wspierającej.

Obecnie poszukiwane są rodziny do współpracy z asystentem rodziny we wspieraniu rodzin przeżywających trudności w obszarze opiekuńczo – wychowawczym. Pomoc i wspieranie tych rodzin wyrażać się będzie przyjęciem na siebie roli rodziny wspierającej.

Tworzenie i realizacja projektów socjalnych wprowadzających nowe oferty wsparcia.

Stworzenie nowych narzędzi pracy socjalnej w ramach realizowanego projektu pn. „Nowe standardy pracy – wdrożenie usprawnień organizacyjnych w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jaworznie” przyczyniło się do podniesienia jakości pracy na rzecz rodzin oraz dało podstawę do diagnozy problemów i potrzeb mieszkańców Jaworzna, co stanowi wprowadzenie do stworzenia nowych ofert wsparcia, w tym realizacji projektów socjalnych.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w 2023 r. realizował Program Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka Wytchnieniowa” edycja 2023 poprzez komórkę organizacyjną Dział Strategii i Rozwoju Usług Społecznych.

Program stanowi kontynuację działań wynikających z Programów pn. Opieka Wytchnieniowa – edycja w latach 2019 – 2022. Doświadczenie płynące z realizacji dotychczasowych edycji Programu wskazują na konieczność kontynuacji działań zmierzających do zwiększenia dostępności tego rodzaju wsparcia dla osób z niepełnosprawnościami oraz ich opiekunów, jak również rozwijania systemu opieki wytchnieniowej na poziomie lokalnym.

Głównym celem Programu jest wsparcie dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności oraz dorosłymi osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności oraz orzeczeniami równoważnymi.

Program kierowany był do członków rodzin lub opiekunów, którzy wymagali wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności, a także nad osobami ze znacznym stopniem niepełnosprawności. Opieka wytchnieniowa ma za zadanie odciążenie członków rodzin i opiekunów osób z niepełnosprawnością poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki dysponowały czasem, który będą mogły przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw. Opieka wytchnieniowa służyła również okresowemu zabezpieczeniu potrzeb osoby z niepełnosprawnością w sytuacji, gdy opiekunowie z różnych powodów nie mogli wykonywać swoich obowiązków.

Program był realizowany w dwóch formach: w miejscu zamieszkania osoby z niepełnosprawnością oraz świadczenie usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu całodobowego w ośrodku wsparcia/placówce wpisanej do rejestru właściwego wojewody, zapewniającej całodobową opiekę osobom z niepełnosprawnością.

Usługa opieki wytchnieniowej była realizowana z zachowaniem podmiotowości osób z niepełnosprawnością oraz ich niezależności. Udział w Programie był bezpłatny. Rekrutacja odbywała się na podstawie zapisów regulaminu rekrutacji, nie wydawano decyzji administracyjnych na udział we wsparciu. Program współfinansowany był ze środków Funduszu Solidarnościowego. Zakładana liczba osób do realizacji w roku 2023 wyniosła: 30, w tym 2 dzieci. Faktycznie zostało objętych wsparciem: 46 osób, w tym 2 dzieci. W pobycie całodobowym w placówce objętych zostało wsparciem 6 osób na okres 7 dni.

W 2023 r. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie realizował również projekt pn.: „Nowy wymiar Pieczy Zastępczej – rozwój usług społecznych w Jaworznie”, w ramach którego objęto łącznie 317 osób, w tym 193 kobiety i 124 mężczyzn. Głównym celem projektu jest podniesienie jakości i dostępności usług dla rodzin zastępczych oraz wychowanków pieczy zastępczej, co wpływa wspierająco na proces deinstytucjonalizacji.

Prowadzenie procedury „Niebieskie Karty”.

Szczegółowe sprawozdanie dotyczące ww. kierunku działań zostało sporządzone w ramach realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2030.

Pomoc terapeutyczna i wsparcie rodziny w rozwiązywaniu problemów uzależnień.

W Jaworznie działalność pomocowa dla osób z różnego rodzaju uzależnieniami świadczona jest przez:

- Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie,
- Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie,
- Poradnię Leczenia Uzależnień i Współuzależnienia Zespołu Lecznictwa Otwartego Sp. z o. o.,
- Jaworznicke Stowarzyszenie Abstynenckie RAZEM,
- Mitingi Anonimowych Alkoholików na terenie Jaworzna,
- Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne Oddział w Jaworznie.

Szczegółowe sprawozdania dotyczące ww. kierunku działań zostały sporządzone przez wymienione jednostki organizacyjne w sprawozdaniach wynikających głównie ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie na lata 2021 – 2030, a także z Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2020 – 2022 dla Gminy Miasta Jaworzna, czy Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dla Gminy Miasta Jaworzna.

Kierunek 4: Reintegracja Rodziny.

Szczegółowe sprawozdania dotyczące ww. kierunku działań zostały sporządzone przez Działy MOPS i inne jednostki organizacyjne i są przedstawiane w sprawozdaniach wynikających ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie na lata 2021 – 2030.

Kierunek 5: Pomoc w opiece i wychowaniu dzieci.

Szczegółowe sprawozdania dotyczące ww. kierunku działań zostały sporządzone przez Działy MOPS i inne jednostki organizacyjne i są przedstawiane w sprawozdaniach wynikających ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie na lata 2021 – 2030.

Kierunek 6: Promowanie wartości rodziny

Działalność edukacyjno – informacyjna.

- zarówno pracownicy socjalni, asystenci rodziny jak i koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej zatrudnieni w MOPS w Jaworznie poprzez swoją działalność informują i motywują na bieżąco osoby i rodziny do udziału w spotkaniach, warsztatach edukacyjno – informacyjnych, a także o innych dostępnych formach wsparcia w MOPS i na terenie miasta,
- organizowanie konferencji i warsztatów dotyczących podniesienia umiejętności opiekuńczo – wychowawczych w rodzinie,
- podejmowanie działalności edukacyjnej poprzez udzielanie pomocy wolontariackiej dla podopiecznych Działu Pieczy Zastępczej,
- współpraca ze specjalistami innych instytucji, organizacji pozarządowych w szczególności Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Jaworznie,
- rozpowszechnianie informatora o instytucjach i organizacjach pozarządowych działających na rzecz rodzin w Jaworznie, który jest dostępny bezpłatnie w Zespole Lecznictwa Otwartego,
- na stronie internetowej MOPS umieszczane są aktualne oferty wsparcia.

Szczegółowe sprawozdania dotyczące ww. kierunku działań zostały sporządzone przez Działy MOPS i inne jednostki organizacyjne są przedstawione w sprawozdaniach wynikających ze Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Jaworznie na lata 2021 – 2030.

Realizacja Programu „Jaworznicka Rodzina Wielodzietna” oraz Ogólnopolskiego Programu „Karta Dużej Rodziny”.

Program „Jaworznicka Rodzina Wielodzietna” realizowany jest od dnia 01 sierpnia 2019 r. Dnia 17 września 2019 r. weszła w życie nowa uchwała Rady Miejskiej w Jaworznie Nr X/131/2019 w sprawie przyjęcia programu pod nazwą Jaworznicka Rodzina Wielodzietna, która zmieniła dotychczasowe zasady korzystania z ulg i zwolnień przysługujących członkom rodzin wielodzietnych z terenu miasta Jaworzna.

Od tego czasu środkiem identyfikującym uprawnionego członka rodziny wielodzietnej do Programu jest Karta Dużej Rodziny. W 2023 r. w Jaworznie Kartę Dużej Rodziny otrzymało łącznie 590 nowych rodzin wielodzietnych, w tym 502 to rodziny składające się wyłącznie z rodziców (takie, które w przeszłości miały na utrzymaniu co najmniej 3 dzieci).

Tabela Nr 7:

Liczba wniosków złożone i zarejestrowane w systemie SI KDR w okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r.	590
w tym: wnioski złożone po raz pierwszy przez rodzinę wielodzietną składającą się wyłącznie z rodziców	502
liczba osób, którym wydano karty	1 175
liczba rodziców	915
liczba dzieci	260
liczba wydanych Kart Dużej Rodziny	1 326

Szczegółowe informacje dotyczące realizacji Programu „Karta Dużej Rodziny” zostały przedstawione w sprawozdaniu z działalności MOPS za rok 2023.

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

KIEROWNIK
Działu Aktywizacji i Wsparcia Rodziny
mgr Magdalena Małota

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR
PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2022 – 2030
ZA ROK 2023**

Program został przyjęty Uchwałą Nr XLVII/622/2022 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 25 października 2022 r. w sprawie Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Jaworznie na lata 2022 – 2030.

Realizatorami programu były następujące jednostki:

1. Zespół Interdyscyplinarny.
2. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie.
3. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie.
4. Komenda Miejska Policji w Jaworznie.
5. Prokuratura Rejonowa w Jaworznie.
6. Sąd Rejonowy w Jaworznie – Sądowa Służba Kuratorska przy Sądzie Rejonowym w Jaworznie.
7. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie.
8. Straż Miejska w Jaworznie.
9. Ognisko Wychowawcze w Jaworznie.
10. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jaworznie.
11. Wydział Zdrowia Urzędu Miejskiego w Jaworznie.
12. Wydział Edukacji Urzędu Miejskiego w Jaworznie.
13. Wydział Zarządzania Kryzysowego i Ochrony Ludności Urzędu Miejskiego w Jaworznie.
14. Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Jaworznie.
15. Przedstawiciele placówek oświatowych.
16. Przedstawiciele placówek ochrony zdrowia.
17. Organizacje pozarządowe i kościelne.

Harmonogram wykonanych zadań

L. P.	ZADANIE	SPOSÓB REALIZACJI
OBSZAR I. PROFILAKTYKA I EDUKACJA SPOŁECZNA		
1.	Badanie zjawiska przemocy na terenie miasta.	Informacje na temat zjawiska przemocy pochodzą z bieżącej analizy działań w ramach procedury Niebieskie Karty prowadzonych przez Zespół Interdyscyplinarny. W ocenie zjawiska przemocy korzystamy również z wyników badań: EU – CONSULT dla Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej – „Ogólnopolska diagnoza infrastruktury wsparcia osób doświadczających przemocy oraz ocena efektywności i skuteczności stosowanych form pomocy” (2017 r.).
2.	Organizowanie i współuczestnictwo w kampaniach społecznych ogólnopolskich i lokalnych na rzecz uwrażliwiania i podnoszenia świadomości społeczności lokalnej nt: zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości jego przeciwdziałania oraz promowania wartości rodziny wolnej od przemocy.	Instytucje uczestniczące w programie w roku 2023 angażowały się w kampanie społeczne na rzecz przeciwdziałania przemocy. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie w ramach kampanii Akademia Bezpieczeństwa przeprowadził w 7 szkołach ponadpodstawowych w Jaworznie zajęcia profilaktyczne, w których wzięło udział 1 143 uczniów (39 klasy). Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Jaworznie w roku 2023 dofinansowała wiele projektów dotyczących przemocy. Szkoły i przedszkola w naszym mieście prowadziły działania w ramach własnych i ogólnopolskich programów profilaktycznych i edukacyjnych, ogólnopolskich kampanii społecznych, szkoleń, informacji, projektów, konferencji,

		szkoleń, na rzecz uwrażliwienia i podnoszenia świadomości lokalnej na temat zjawiska przemocy w rodzinie i możliwości jej przeciwdziałania oraz promowania wartości rodziny wolnej od przemocy. W ramach kampanii powstało wiele materiałów informacyjnych i edukacyjnych takich jak: gazetki, ulotki, filmy edukacyjne, prezentacje multimedialne, bajki terapeutyczne, plakaty.
3.	Nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	Osoby doświadczające przemocy domowej będące w trudnej sytuacji otrzymywały wsparcie w postaci żywności lub odzieży z wielu organizacji pozarządowych i kościelnych. W 2023 r. Fundacja Rozwoju „PATRIA” na podstawie realizacji zadania z Funduszu Sprawiedliwości – udzielała pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem, świadkom oraz osobom im najbliższym w zakresie pomocy prawnej, w tym alternatywnych metod rozwiązywania konfliktów, pokrywania kosztów związanych z psychoterapią, pomocą psychiatryczną lub psychologiczną, pomocy udzielanej przez osobę pierwszego kontaktu oraz pomocy rzeczowej w formie bonów żywnościowych i podarunkowych, dopłat do zobowiązań czynszowych i innych opłat oraz wiele zadań zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Sprawiedliwości. W naszym mieście Lokalny Punkt Pomocy mieścił się przy ul. Rzemieśniczej 7, gdzie udzielano wsparcia w każdą środę od godz. 15.00 – 20.00 oraz sobotę 8.00 – 13.00.
4.	Utworzenie ogólnodostępnej bazy teleadresowej dla osób dotkniętych przemocą – działania informacyjne.	Lokalny Informator danych teleadresowych instytucji realizujących zadania w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w Jaworznie, zawiera podstawowe informacje na temat przemocy domowej oraz wkładkę informacyjną z miejscami pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej. Informatory trafiły do rąk służb i instytucji świadczących pomoc w tym obszarze. Ośrodek Interwencji Kryzysowej, jako placówka pomagająca osobom doświadczającym przemocy domowej jest umieszczony w Ogólnopolskiej Bazie „Niebieska Linia”. Ponadto, informacje na temat miejsc pomocy dla osób doświadczających przemocy każdorazowo są umieszczane na plakatach i ulotkach informacyjnych, które mieszkańcy otrzymują podczas prowadzonych w mieście kampanii i akcji profilaktycznych.
5.	Edukacja dzieci i młodzieży w obszarze rozwiązywania konfliktów bez przemocy.	Edukacja dzieci i młodzieży prowadzona jest w naszym mieście głównie w placówkach oświatowych – szkołach i przedszkolach, które działają w oparciu o programy profilaktyczne i wychowawcze zatwierdzone przez Dyrektorów Szkół i Przedszkoli oraz Rady Rodziców. Instytucje wspierające działania szkół to przede wszystkim Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jaworznie, Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie, Komenda Miejska Policji w Jaworznie. W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Jaworznie w ramach zajęć w grupach socjoterapeutycznych w 2023 r. – w grupie siła, w grupie różnie, wszyscy za jednego, przeprowadzono 77 spotkań dla 56 dzieci i młodzieży. Ośrodek Interwencji Kryzysowej przeprowadził również program profilaktyczny „Jesteśmy uważni”, „Dni bezpiecznego internetu”, „Bezpieczne ferie, wakacje, bezpiecznie na podwórku”. W zajęciach uczestniczyło 113 dzieci. Przeprowadzono warsztaty

		w szkołach i przedszkolach pn.: „Zły dotyk”, w których uczestniczyło 91 uczniów/60 przedszkolaków. W 2023 roku w jaworznickich szkołach i przedszkolach prowadzone były zajęcia edukacyjne w formie programów, projektów własnych oraz ogólnopolskich zajęć profilaktycznych, edukacyjnych, warsztatów, pogadarek, prezentacji multimedialnych, filmów profilaktycznych, konkursów. Wśród nich znalazły się: cyberprzemoc, bezpieczeństwo w sieci, stop przemocy – jak radzić sobie z przemocą, jak na nią reagować, umiem kontrolować złość, asertywna komunikacja, radzenie sobie w konflikcie, prawa dziecka, wartości etyczne, kultura osobista uczniów. W Powiatowej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej i Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom” zrealizowano następujące działania: „Cyberprzemoc, składanie fałszywych zawiadomień na Policję, konsekwencje niepożądanych, przemocowych postaw i zachowań”, „Niebezpieczny dorosły” – zapobieganie uwodzeniom młodych ludzi przez dorosłych, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje” – przeciwdziałanie niewłaściwym zachowaniom podczas wyjazdów, niebezpieczeństwa związane z handlem ludźmi, „Stop agresji i przemocy” – tworzenie kodeksu grupowego, „Przemoc rówieśnicza” – zapoznanie z rodzajami i formami agresji. Omówiono formy agresji w szkole. Ponadto przeprowadzono rozmowy i pogadanki nt. radzenia sobie z rówieśnikami podczas wykorzystywania ich przez innych kolegów oraz stosowania wobec nich przemocy rówieśniczej, agresji słownej i wulgaryzmów jako form przemocy wobec dorosłych i dzieci. W działaniach tych wzięło udział 122 dzieci oraz 17 dorosłych. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna przeprowadziła następujące działania edukacyjne: „Budujemy pewność siebie – warsztaty dla uczniów klas II szkół podstawowych – 90 uczniów, „Domek” – zajęcia psychoterapeutyczne dla dzieci – 7 dzieci (9 spotkań). Poradnia brała udział w spotkaniu interwencyjnym w szkole podstawowej w sprawie przemocy rówieśniczej. Funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji w Jaworznie brali udział w pogadankach i warsztatach w szkołach i przedszkolach oraz z dziećmi ze świetlicy prowadzonej przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej.
6.	Prowadzenie zajęć profilaktycznych poszerzających świadomość i umiejętności sposobów radzenia sobie ze stresem i zachowaniami agresywnymi.	Podczas realizacji programów i zajęć opisanych w punkcie 5 niniejszego sprawozdania prowadzono zajęcia, programy, pogadanki, ankiety lub rozmowy z psychologiem lub pedagogiem dla dzieci i młodzieży w przedszkolach, szkołach podstawowych i szkołach ponadpodstawowych głównie w ramach godzin wychowawczych, apeli, poszerzając świadomość i umiejętności radzenia sobie ze stresem, zachowaniami agresywnymi, emocjami, złością. W Ośrodku Interwencji Kryzysowej, Powiatowej Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej, Placówce Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom” oraz w Ognisku Wychowawczym prowadzone były zajęcia warsztatowe, pogadanki, relaksacja, które odbywały się w ramach planowanych działań wychowawczych.

7.	Prowadzenie działań edukacyjnych oraz profilaktycznych zwiększających kompetencje i umiejętności rodzicielskie i wychowawcze.	W roku 2023 prowadzono szereg działań edukacyjnych oraz profilaktycznych zwiększających kompetencje i umiejętności rodzicielskie i wychowawcze. Instytucjami wspierającymi te działania był Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Komenda Miejska Policji. Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie w ramach działań Świetlicy z grupami socjoterapeutycznymi „Cichy Kącik” prowadził działania profilaktyczno – edukacyjne dla rodziców dzieci uczęszczających do świetlicy: „Uważny rodzic” – cykl spotkań dla rodziców/opiekunów nt. właściwych zachowań w sieci, kontrola rodzicielska – 4 spotkania, w których uczestniczyło 17 rodziców, Akademia Dobrego Rodzica (3 edycje) - 30 spotkań, w których uczestniczyło 32 rodziców – 2 edycje sfinansowane były przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Strefa Rodzica – 2 spotkania online, w których wzięło udział 60 rodziców. Łącznie w zajęciach wzięło udział 109 rodziców. Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna w Jaworznie przeprowadziła dla 210 rodziców konsultacje indywidualne, warsztaty: „Szkoła dla rodziców” – 10 spotkań, w których wzięło udział 10 rodziców. Szkoły i przedszkola również prowadziły działania edukacyjne oraz profilaktyczne dla rodziców zwiększające kompetencje rodzicielskie i wychowawcze poprzez konsultacje, indywidualne rozmowy z wychowawcą, pedagogiem lub psychologiem, warsztaty, filmy edukacyjne, prelekcje, akcje informacyjne podczas zebrań z rodzicami, umieszczanie materiałów informacyjnych w dzienniku elektronicznym, na tablicach informacyjnych, webinarów dla rodziców online.
8.	Edukacja i uwrażliwienie społeczności lokalnej w kierunku rozpoznawania i reagowania na sytuacje przemocy w rodzinie.	Edukacja osób w kierunku rozpoznawania i reagowania na sytuacje przemocy domowej odbywa się na bieżąco w trakcie realizacji zadań pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, Ośrodka Interwencji Kryzysowej, Policji, Sądu – kuratorów, służby zdrowia, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, a także podczas prowadzonych projektów. W instytucjach realizujących zadania Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie rozmieszczone są materiały informacyjne w postaci plakatów, ulotek, informatorów dla mieszkańców miasta o miejscach pomocy dla osób doświadczających przemocy domowej. W Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Jaworznie na adres mailowy oik@oik.jaworzno.pl można było zwrócić się o pomoc, zgłosić podejrzenie przemocy, natomiast do Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na adres przemoc@mops.jaworzno.pl. Dzięki prowadzonym działaniom edukacyjnym możliwa jest identyfikacja osób zagrożonych lub będących ofiarami przemocy. Identyfikowanie osób zagrożonych przemocą domową odbywa się na podstawie zgłoszeń osobistych, telefonicznych lub mailowych rejestrowanych przez służby: Policja, Straż Miejska, MOPS, Ośrodek Interwencji Kryzysowej, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna. Osoby zgłaszające to najczęściej osoby dotknięte przemocą domową, osoby najbliższe lub świadkowie przemocy, sprawdzane

		są również zgłoszenia anonimowe. W 2023 roku liczba podjętych interwencji wobec ofiar przemocy domowej wynosiła w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Jaworznie – 37, w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jaworznie – 127, Komendzie Miejskiej Policji – 1 554.
OBSZAR II. OCHRONA I POMOC OSOBOM DOTKNIĘTYM PRZEMOCĄ W RODZINIE		
1.	Analiza potrzeb i zasobów miasta w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz usprawnianie systemu i jego działań w tym obszarze.	Analiza zasobów miasta wskazuje, że obecnie funkcjonujący system jest wystarczający wobec zgłaszanych potrzeb mieszkańców miasta. Zadania na bieżąco realizowane są zgodnie z Krajowym Programem Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2023.
2.	Dostosowanie różnorodnych form wsparcia dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie w zależności od zdiagnozowanych potrzeb.	W roku 2023 osoby doświadczające przemocy, korzystały z następujących form wsparcia: – procedura Niebieskiej Karty, – pomoc psychologiczno – pedagogiczna, – pomoc e – mail, – pomoc prawną, – udzielenie schronienia: pobyt w Mieszkaniu Treningowym, – udzielenie pomocy socjalnej ze względu na przemoc w rodzinie, – pomoc edukacyjna, profilaktyczna dla dorosłych i dzieci, – program korekcyjno – edukacyjny „Trening konstruktywnego radzenia sobie ze złością” dla sprawców przemocy, którego celem jest redukcja zachowań przemocowych u sprawców przemocy oraz zmniejszenie występowania zjawiska przemocy w rodzinie, – program psychologiczno – terapeutyczny, którego celem jest praca nad utrwalaniem zmiany postaw i wzorców zachowań nabytych w trakcie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych oraz kształtowanie relacji opartych na wzajemnym szacunku. Przedstawione formy działań w roku 2023 były dostosowane do aktualnie występujących problemów i odpowiadały na potrzeby mieszkańców w tym zakresie. Wszystkie instytucje zaangażowane w tworzenie systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie współpracowały ze sobą przekazując bieżące informacje.
3.	Zwiększenie efektywności oddziaływań interdyscyplinarnych na rzecz osób dotkniętych przemocą, w tym na ochronę ofiar przemocy.	Działania interdyscyplinarne na rzecz osób doświadczających przemocy są prowadzone w ramach realizacji procedury Niebieskie Karty. W 2023 roku prowadzono procedurę Niebieskie Karty w 589 rodzinach, z czego: w 413 w nowych rodzinach, 173 w rodzinach z ubiegłych lat. Komenda Miejska Policji założyła – 266 procedur, Ośrodek Interwencji Kryzysowej – 16, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej – 101, Oświata – 25, Służba Zdrowia – 2, Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 3. Przeprowadzono 2 339 spotkań w ramach grup roboczych z 371 rodzinami. Schronienie w Mieszkaniu Treningowym zapewniono osobom

		dorosłym i dzieciom, którzy doświadczali przemocy domowej. W 2023 roku podjęto następujące działania wobec sprawców przemocy – policja: 3 nakazy opuszczenia mieszkania wobec sprawcy przemocy, 3 zakazy kontaktowania się z pokrzywdzonym, 89 doprowadzeń do Izby Wyrzeźwień, 40 zatrzymań w PDOZ, 51 spraw zostało umorzonych, w 143 sprawach odmówiono postępowania, wystosowano 9 aktów oskarżenia; Prokuratura Rejonowa w Jaworznie: 1 nakaz opuszczenia mieszkania, 6 dozorów policyjnych, 44 sprawy zostały umorzone, w 107 sprawach odmówiono wszczęcia postępowania, wystosowano 19 aktów oskarżenia; II Zespół Kuratorski Sądu Rejonowego Rodzinnego prowadził nadzory kuratorskie w 130 sprawach opiekuńczych (379 rodziców i dzieci); I Zespół Kuratorski Sądu Rejonowego Karnego dla dorosłych prowadził 24 sprawy dozоровe wobec sprawców przemocy.
4.	Udzielanie pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.	W roku 2023 osoby doświadczające przemocy w rodzinie korzystały z następujących form wsparcia: – pomoc psychologiczno – pedagogiczna – 89 osób, – pomoc e – mail – 6 osób, – pomoc prawna – osoby korzystają z nieodpłatnej pomocy prawnej finansowanej ze środków Gminy Miasta Jaworzna. Z bezpłatnej pomocy prawnej osoby korzystały również w Lokalnym Punkcie Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prześiępstwem osobom ich najbliższym, świadkom i osobom im najbliższym przy ul. Rzemieślniczej 7 w Jaworznie, – zapewnienie schronienia: pobyt w Mieszkanu Treningowym – 4 kobiety, 9 dzieci, – udzielenie pomocy socjalnej ze względu na przemoc domową przez pracowników MOPS – 1 466 osób, w tym 438 dzieci, – program korekcyjno – edukacyjny dla sprawców przemocy – 40 osób zakwalifikowano, z czego: 24 osób przerwało program, 16 osób ukończyło program. Odbęło się 39 spotkań grupowych oraz 50 spotkań indywidualnych, – program psychologiczno – terapeutyczny – 8 osób skierowano, z czego 3 przerwały program, 5 osób ukończyło program. Odbęło się 8 spotkań grupowych oraz 8 spotkań indywidualnych.
5.	Rozwój oddziaływań pomocowych na rzecz wsparcia dla osób zagrożonych przemocą w rodzinie.	W ramach działań Ośrodka Interwencji Kryzysowej i Zespołu Interdyscyplinarnego uruchomione są adresy mailowe, poprzez które osoby mogą prosić o pomoc jeśli z różnych przyczyn nie są w stanie skontaktować się z osobami pomagającymi w inny sposób.
6.	Nawiązanie współpracy z organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	Baza teleadresowa podmiotów oraz organizacji pozarządowych świadczących usługi dla osób i rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie dostępna jest na stronie Śląskiego Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach – Wydział Rodziny i Polityki Społecznej w zakładce przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – informacje dla służb/osób.
7.	Zapewnienie bezpiecznego miejsca	Dla osób doświadczających przemocy w rodzinie bezpieczne

	pobytu dla osób doświadczających przemocy w rodzinie.	miejsce pobytu zapewnione jest w formie mieszkania treningowego prowadzonego przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie, w którym schronienie otrzymują osoby dorosłe wraz z dziećmi. Uchwałą Nr XXXIV/446/2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Miasta Jaworzna wprowadzono zapis uwzględniający pomoc w zapewnieniu schronienia osobie dotkniętej przemocą w rodzinie, która nie ma tytułu prawnego do lokalu zajmowanego wspólnie ze sprawcą przemocy. W listopadzie 2020 r. weszła w życie ustawa o nowelizacji kodeksu postępowania cywilnego i szeregu innych ustaw (Dz. U. z 2020 r. poz. 956) na podstawie której Policja oraz Żandarmeria Wojskowa dysponuje nowym środkiem reagowania na przemoc domową (i spowodowane nią zagrożenie), jakim jest nakaz natychmiastowego opuszczenia wspólnie zajmowanego mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia lub zakaz zbliżania się do mieszkania i jego bezpośredniego otoczenia. Ma on zapewnić możliwość szybkiego izolowania osoby dotkniętej przemocą od osoby stosującej przemoc, w sytuacjach gdy stwarza ona zagrożenie dla życia lub zdrowia domowników.
8.	Utworzenie przyjaznego pokoju przesłuchań dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie.	Przyjazny pokój przesłuchań zlokalizowany jest w Komendzie Miejskiej Policji w Jaworznie.
9.	Monitoring działań pomocowych udzielanych osobom dotkniętym przemocą w rodzinie.	Monitoring działań pomocowych prowadzony jest poprzez spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego (4 spotkania) oraz sprawozdawczość – roczne sprawozdanie z Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2030. Ponadto Dział Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworznie w 2023 r. monitorował sytuacje rodzin po zakończeniu procedury Niebieskie Karty w 248 rodzinach.
OBSZAR III: ODDZIAŁYWANIE NA OSOBY STOSUJĄCE PRZEMOC W RODZINIE		
1.	Upowszechnianie informacji w lokalnym społeczeństwie na temat działania i możliwości kierowania osób do uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym dla osób stosujących przemoc w rodzinie.	Osoby stosujące przemoc w rodzinie uczestniczą w programie korekcyjno – edukacyjnym w oparciu o: a) podstawę prawną – art. 72 § 1 pkt 6b Kodeksu Karnego, tj.: „zawieszając wykonanie kary, sąd zobowiązuje, a jeżeli orzeka środek karny, może zobowiązać skazanego do uczestnictwa w oddziaływaniach korekcyjno – edukacyjnych”, b) na wniosek lub zalecenie kuratora sądowego wśród osób skazanych pozostających w okresie próby w warunkach wolnościowych (warunkowe zawieszenie wykonania kary, warunkowe przedterminowe zwolnienie) za czyn (-y) z art. 207 § 1 kk (znęcanie się) lub inne przestępstwo przeciwko rodzinie z rozpoznaniem stosowania przemocy wobec najbliższych, c) jako uzupełnienie terapii leczenia uzależnienia od alkoholu, narkotyków lub innych substancji psychoaktywnych, d) wszczętą procedurę Niebieskiej Karty, w której

		są wskazane jako osoby podejrzewane o stosowanie przemocy w rodzinie, e) dobrowolne zgłoszenie się osoby do uczestnictwa w programie. Informację na temat możliwości uczestnictwa w Programie Korekcyjno – Edukacyjnym lub Programie Psychologiczno – Terapeutycznym dla sprawców przemocy w rodzinie dokonują osoby zaangażowane w prowadzenie procedury Niebieskie Karty oraz kierują takie zgłoszenie do Zespołu Interdyscyplinarnego, który w wyniku uprawnień kieruje do uczestnictwa w w/w oddziaływaniach.
2.	Opracowanie i realizacja działań programu korekcyjno – edukacyjnego dla sprawców przemocy w rodzinie.	Program Korekcyjno – Edukacyjny dla Sprawców Przemocy w Rodzinie jest modyfikowany z uwzględnieniem informacji wynikających z jego ewaluacji. Ilość godzin pracy na jednego uczestnika w programie wynosi od 60 – 65 i jest zgodna z wytycznymi do tworzenia modelowych programów. W roku 2023 odbyły się trzy edycje programu i uczestniczyło w nich 40 osób, z czego cały program ukończyło 16 osób. Pozostałe osoby przerwały program. W 2023 r. realizowano również Program Psychologiczno – Terapeutyczny, którego celem jest utrwalenie zmian postaw i wzorców nabytych w trakcie oddziaływań korekcyjno – edukacyjnych. Uczestniczyło w nim 8 osób, z czego 5 ukończyło program.
OBSZAR IV: PODNOSZENIE KOMPETENCJI SŁUŻB I PRZEDSTAWICIELI PODMIOTÓW REALIZUJĄCYCH DZIAŁANIA Z ZAKRESU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE		
1.	Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego.	W 2023 roku odbyły się 4 spotkania Zespołu. Tematy spotkań dotyczyły: – analizy sprawozdań z 2022 roku, – ewaluacji dotychczasowych działań oraz wyznaczenia celów na rok 2023, – przygotowywanie się do zmian związanych z wejściem w życie nowelizacji ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej, – bieżących problemów związanych z realizacją procedury Niebieskie Karty, – powołania Zespołu Interdyscyplinarnego na mocy Zarządzenia Nr WZ.0050.397.2023 Prezydenta Miasta Jaworzna z dnia 17 października 2023 r., – wyboru przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego, jego zastępcy i sekretarza, – opracowania i przyjęcia regulaminu określającego szczegółowe warunki funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego oraz trybu i sposobu powoływania i działania grup diagnostyczno – pomocowych, – omówienia bieżącej realizacji zadań wynikających z regulaminu Zespołu Interdyscyplinarnego. Ponadto Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego pełniła dyżury informacyjne w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej – Dziale Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, przy ul. Jagiellońskiej 9, w każdy czwartek od 12 – 16 dla osób doświadczających przemocy, świadków oraz pracowników instytucji realizujących procedurę. W 2023 r. przewodnicząca

		przyjęła łącznie 34 osoby objęte procedurą Niebieskie Karty oraz osoby, które trafiły bez Niebieskie Karty w celach informacyjnych np. pracownicy oświaty.
2.	Podnoszenie kompetencji zawodowych w obszarze przeciwdziałania przemocy osób – przedstawicieli instytucji zaangażowanych w realizację Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022 – 2030.	W roku 2023 pracownicy instytucji zajmujących się pomocą ofiarom przemocy uczestniczyli łącznie w 9 szkoleniach, w których wzięło udział 186 osób. Placówki oświatowe zapewniły swoim pracownikom możliwość uczestnictwa w 2 szkoleniach, przeszkolono 33 osoby (pedagogów, psychologów i nauczycieli). Kuratorzy uczestniczyli w szkoleniach, spotkaniach edukacyjnych z zakresu przeciwdziałania przemocy – 9 osób / 7 spotkań.
3.	Wdrażanie systemu wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą w rodzinie w formie superwizji, coachingu, grup wsparcia.	W 2023 roku system wsparcia dla osób pracujących bezpośrednio z osobami dotkniętymi przemocą domową w postaci superwizji został wdrożony dla pracowników Ośrodka Interwencji Kryzysowej w Jaworznie, Ogniska Wychowawczego, Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie, psychologa i terapeutę MOPS w Jaworznie. Realizatorem spotkań superwizyjnych był Regionalny Ośrodek Metodyczno – Edukacyjny „METIS” w Katowicach. Łącznie uczestniczyło w nich 11 osób w trakcie 10 spotkań.

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

DYREKTOR OŚRODKA
INTERWENCJI KRYZYSOWEJ
w Jaworznie

mgr Agnieszka Janus

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
PROGRAMU ROZWIĄZYWANIA PROBLEMU BEZDOMNOŚCI
W JAWORZNIE NA LATA 2021 – 2030
ZA 2023 ROK**

Program został przyjęty uchwałą Nr XXXI/404/2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 22 kwietnia 2021 r.

KIERUNEK 1: DZIAŁANIA PREWENCYJNE

Lp.	ZADANIE	SPOSÓB REALIZACJI
1.	Realizacja Gminnego Programu Antyeksmisyjnego Wsparcie dla osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej i materialnej, zagrożonych utratą mieszkania w związku z powstaniem zaległości czynszowych za lokale	Program pomocy osobom zagrożonym eksmisją realizowany jest poprzez: – program oddłużeniowy, – pomoc finansową w zakresie świadczeń z pomocy społecznej, – lokale socjalne, – zatrudnienie wspierane, – świadczenia z funduszu pracy. Sprawozdanie przedstawiono odrębnie.

KIERUNEK 2: DZIAŁANIA INTERWENCYJNE

Lp.	ZADANIE	SPOSÓB REALIZACJI
1.	Utrzymanie i rozwój niezbędnej infrastruktury dla zapewnienia schronienia i zaspokojenia innych podstawowych potrzeb życiowych	Dla utrzymania obiektów w należyłym stanie technicznym, podniesienia jakości świadczonych usług, zapewnienia właściwych warunków m. in. sanitarnych, zwiększenia funkcjonalności placówki, poprawy estetyki obiektu i otoczenia, placówki wykonały różnego rodzaju prace remontowe i konserwacyjne. W placówce MOPS, przy ul. Łukasiewicza 6, przeprowadzono gruntowny remont pomieszczeń łazienki oraz pralni: – pomalowano ściany, – wymieniono drzwi, – położono nową glazurę na podłodze i ścianach, – zamontowano nową armaturę, w tym pisuary oraz oświetlenie, – pomalowano kuchnię, korytarze oraz 2 sale mieszkalne, – wymieniono część łóżek i materacy na nowe. Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne w budynku, przy ul. Solskiego 3a, wykonało prace remontowe – budowlane: – wykonano podjazd dla osób niepełnosprawnych, – wykonano remont kuchni, korytarza, sal mieszkalnych na parterze. Ponadto, w budynku przy ul. Koszarowej 1 wymieniono piec centralnego ogrzewania – inwestycja przeprowadzona przez MOPS w budynku, w którym znajduje się Schronisko dla Bezdomnych Kobiet prowadzone przez Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne. Zabezpieczenie schronienia i gorącego posiłku oraz dostępu do urządzeń sanitarnych realizowane jest przez: a) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie, który prowadzi następujące placówki: – Noclegownię dla Bezdomnych Mężczyzn (ul. Łukasiewicza 6), – Łazienkę dla Osób Bezdomnych (ul. Łukasiewicza 7), – 5 Mieszkań: w tym 4 Mieszkania Treningowe i 1 Mieszkanie Wspomagane. b) Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne z siedzibą w Jaworznie, przy

		ul. Solskiego 3a, prowadzi: – Schronisko dla Bezdomnych Mężczyzn (ul. Solskiego 3a), – Schronisko dla Bezdomnych Kobiet (ul. Koszarowa 1). c) Wspólnota Betlejem przy ul. Długiej 16 (bez decyzji administracyjnej MOPS). Placówki przez cały rok utrzymywały pełną gotowość i dyspozycyjność do udzielania wsparcia osobom potrzebującym. Łącznie z pomocy w formie schronienia i gorącego posiłku w placówkach: Noclegownia dla Osób Bezdomnych przy ul. Łukasiewicza 6, mieszkania treningowe i wspomagane, Schronisko dla Osób Bezdomnych, przy ul. Koszarowej 1 oraz Schronisko dla Osób Bezdomnych przy ul. Solskiego 3a prowadzone przez Chrześcijańskie Stowarzyszenie Dobroczynne, skorzystały 183 osoby, w tym: 157 mężczyzn i 26 kobiet.
2.	Ochrona życia i zdrowia	Udzielenia pomocy medycznej i sanitarnej wymagało 35 osób, w tym wezwania pogotowia ratunkowego w nagłym przypadku do placówki 19 osób, 3 osoby wymagały opieki hospicyjnej domowej i stacjonarnej. 1 osoba została umieszczona w Domu Pomocy Społecznej. 47 osobom przyznano decyzje potwierdzającą prawo do korzystania ze świadczeń zdrowotnych z ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Zgodnie z wytycznymi Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej wdrożono procedury dotyczące funkcjonowania placówek dla bezdomnych w czasie epidemii koronawirusa oraz instrukcję postępowania w przypadku podejrzenia u osoby bezdomnej zarażenia wirusem.
3.	Streetworking skierowany do osób bezdomnych przebywających w przestrzeni publicznej świadczony całorocznie ze szczególnym uwzględnieniem pory zimowej	Okres zimy i związane z nim trudne warunki atmosferyczne dyktują potrzebę wzmożonych działań pomocowych skierowanych do osób bezdomnych, zwłaszcza przebywających poza placówkami zapewniającymi schronienie i gorący posiłek. Działania te były realizowane poprzez współpracę ze Strażą Miejską, Policją, Sądem, Służbą Zdrowia oraz organizacjami pozarządowymi. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie prowadzi akcję „Pogotowie zimowe”, w ramach której zapewniona jest interwencyjna pomoc bezdomnym w okresie jesienno – zimowym. Opracowano plakaty z adresami, numerami telefonów placówek dla osób bezdomnych i przekazano do: Straży Miejskiej, Policji, Sądu, Miejskiej Biblioteki Publicznej i jej oddziałów, PKM, Jadłodajni Miejskiej, na słupy informacyjne w dzielnicach oraz w miejsce, gdzie znajduje się składowanie złomu oraz inne miejsca, gdzie przebywają osoby bezdomne. Niejednokrotnie, we współpracy ze Strażą Miejską, pracownicy Działu Aktywizacji i Wsparcia Osób Bezdomnych MOPS monitorowali osoby bezdomne przebywające we wnękach pod balkonami, w pustostanach, na przystankach, klatkach schodowych. Podczas tych wizyt, pracownicy socjalni proponowali pomoc w formie schronienia i gorącego posiłku oraz pomoc finansową, pomoc w załatwieniu spraw urzędowych między innymi wyrobienie dowodu osobistego, opłacenie świadczenia zdrowotnego lub inną pomoc adekwatną do sytuacji. Natomiast jeśli w powyższych miejscach nie były obecne osoby pozostawiano ulotki. Przeprowadzono akcję informacyjną „Bezpieczne ogrzewanie”. Akcja skierowana była do osób bezdomnych przebywających w ogródkach działkowych, w pustostanach, węzłach ciepłowniczych itp. Osoby te nie wyraziły chęci skorzystania ze schronienia w placówkach dla osób bezdomnych. Przekazano ulotki zawierające informację: – jak uniknąć ryzykownych zachowań podczas dogrzewania miejsc „koczowania”, – jak uchronić się przed zatruciem tlenkiem węgla, – jak zachować się w chwili zagrożenia pożarem, – numery telefonów alarmowych. W ramach akcji „Pogotowie zimowe” pracownicy socjalni dotarli do 45 osób, którym zaproponowano pomoc: 4 osoby skorzystały z noclegu w placówkach dla bezdomnych, 14 osób objęto pomocą

		finansową w formie zasiłku celowego, 13 osobom przyznano decyzje potwierdzającą prawo do korzystania ze świadczeń zdrowotnych z ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Pracownicy socjalni podejmowali także działania w odpowiedzi na zgłoszenia telefoniczne osób prywatnych czy też służb interwencyjnych. Łącznie 132 razy odwiedzano środowiska koczowania bezdomnych (pustostany, węzły ciepłownicze, altany, ogródki działkowe, szalasy oraz klatki schodowe i piwnice bloków mieszkalnych, miejsca kontenerowe – śmietniki, tereny przed większymi sklepami, przystanki, place targowe).
4.	Praca socjalna	Dla zwiększenia poziomu integracji społecznej i samodzielności życiowej osób bezdomnych prowadzona była intensywna praca socjalna. Kompleksowe wsparcie dotyczyło różnych sfer życia: mieszkaniowej, socjalno – bytowej, rodzinnej, zdrowotnej, psychologicznej, zawodowej i społecznej. Pomocy w załatwieniu spraw rentowych i emerytalnych udzielono 6 osobom, w tym 3 osoby otrzymały prawo do świadczeń pieniężnych z ZUS. Pomocy w kompletowaniu i złożeniu wniosku o ustalenie stopnia niepełnosprawności udzielono 6 osobom i każda z nich otrzymała świadczenie MOPS w formie zasiłku stałego.
5.	Pomoc finansowa i rzeczowa	Przyznane zasiłki celowe, w tym na żywność z programu „Pomoc państwa w zakresie dożywiania na lata 2019 – 2023” przeznaczone były na: – gorący posiłek w Jadłodajni, – śniadania i kolacje w Jadłodajni, – całodobowe wyżywienie w Schroniskach dla Bezdomnych, – wykonanie zdjęć do dokumentów tożsamości, – zakup biletu na dojazdy związane z poszukiwaniem pracy, – zakup biletu na dojazdy do pracy (w pierwszym miesiącu zatrudnienia), – wykonanie badań wstępnych przy przyjęciu do pracy, – zakup leków, – zakup żywności, środków higieny osobistej, – zakup odzieży. Pomocy w formie zasiłku okresowego udzielono 53 osobom, z tytułu długotrwałego bezrobocia, długotrwałej choroby.

Kierunek 3: DZIAŁANIA INTEGRACYJNE

Lp.	ZADANIE	SPOSÓB REALIZACJI
1.	Reintegracja społeczno – zawodowa	W celu określenia sposobu współdziałania w rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej zawiera się kontrakt socjalny lub indywidualny program wychodzenia z bezdomności, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej w sprawie szczegółowych zasad opracowywania programu wychodzenia z bezdomności oraz zakresu i sposobu jego realizacji. Kontrakt socjalny zawarto z 87 osobami, do indywidualnych programów wychodzenia z bezdomności przystąpiło 13 osób. W ramach działań aktywizujących prowadzono psychoedukację i resocjalizację w stosunku do osób bezdomnych karanych i innych znajdujących się w sytuacjach ostrego kryzysu. Jednym z efektów prowadzonych działań było nabycie przez mieszkańców umiejętności życia w grupie, przystosowania do pewnych norm i wymagań, radzenia sobie z konfliktami. Nabyte umiejętności pozwalają na lepsze funkcjonowanie i integrację ze środowiskiem lokalnym po opuszczeniu placówki. W 2023 r.: – 3 osoby wynajęły mieszkanie, – 4 osoby zamieszkały u rodziny, – 1 osoba otrzymała mieszkanie z zasobu gminy. W 2023 r. – 3 osoby podjęły leczenie odwykowe i ukończyły pełen cykl terapii. Nadal obserwuje się zwiększoną motywację osób bezdomnych do podjęcia pracy, co wynika z prowadzonej aktywizacji zawodowej oraz warunkowania pomocy uczestnictwem w grupowych formach pracy socjalnej ukierunkowanej na rozwiązanie

	problemu bezrobocia. 16 osób bezdomnych podjęło pracę, w tym: w oparciu o umowę o pracę 8 osób, a umowę zlecenie podpisało 8 osób. W ramach realizacji Programu przeciwdziałania negatywnym skutkom długotrwałego bezrobocia poprzez wspieranie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym w Jaworznie prace społecznie użyteczne wykonywało 11 osób. Odrębną pomoc skierowano do osób bezdomnych przebywających w mieszkaniach treningowych i wspomaganych. Pracownicy Działu ds. Bezdomności MOPS prowadzili spotkania dotyczące spraw bieżących oraz warsztaty edukacyjne. Głównym celem spotkań było przywrócenie osób zagrożonych wykluczeniem społecznym do prawidłowego funkcjonowania w społeczeństwie. W wyniku prowadzonych zajęć uzyskano poprawę funkcjonowania uczestników w życiu codziennym, zmianę sposobu myślenia. W Noclegowni odbywały się spotkania dla osób bezdomnych uzależnionych lub zagrożonych uzależnieniem w ramach programu, którego celem było dostarczenie wiedzy o alkoholizmie, motywowanie do podjęcia leczenia i korzystania z różnych form pomocy i wsparcia dla osób uzależnionych od alkoholu. W wyniku prowadzonych zajęć osoby bezdomne pogłębiły wiedzę dotyczącą choroby alkoholowej, zadeklarowały chęć korzystania z pomocy grup AA i Klubu Abstynenta. Zajęcia korzystnie wpłynęły na samoocenę uczestników oraz zwiększyły motywację do działania.
--	---

Jaworzno, luty 2024 r.

KOORDYNATOR PROGRAMU

KIEROWNIK
Działu Wsparcia i Aktywizacji
Osób Bezdomnych

mgr Ewelina Bomba

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI
PROGRAMU POMOCY OSOBOM ZAGROŻONYM EKSMISJĄ W JAWORZNIE
ZA ROK 2023**

W roku 2021 na mocy uchwały nr XXXII/418/2021 Rady Miejskiej w Jaworznie z dnia 27 maja 2021 r. przyjęto program oddłużeniowy. Program skierowany jest do rodzin, które z uwagi na trudną sytuację życiową mają zaległości czynszowe mogące w konsekwencji skutkować utratą mieszkania. Najważniejszym elementem programu jest tzw. kontrakt socjalny z rodziną i jej deklaracja współpracy. Program to swoistego rodzaju „koło ratunkowe” dla osób, które są w trudnej sytuacji, chcą to zmienić i podjąć współpracę. Uczestnictwo w programie jest dobrowolne i z umorzenia w ramach programu można skorzystać tylko jeden raz. Programem mogą zostać objęte osoby, które na dzień 31 grudnia 2020 roku posiadały zaległości za okres co najmniej 6 miesięcy z tytułu czynszu, najmu lub odszkodowania za bezumowne korzystanie wraz z opłatami niezależnymi. Program przewiduje 2 warianty pomocy:

- umorzenie 100% odsetek i 50% długu podstawowego osobom, które wnosić będą regularnie opłaty bieżące za zajmowany lokal, w tym także opłaty za media i związane z nimi rozliczenia, przez okres 24 miesięcy oraz uregulują w tym okresie co najmniej 10% należności głównej,
- umorzenie 100% odsetek osobom, które przez okres 12 miesięcy będą regularnie wnosić opłaty bieżące za zajmowany lokal, w tym także opłaty za media i związane z nimi rozliczenia oraz uregulują w tym czasie należność główną.

Dłużnicy najczęściej wybierali wariant pierwszy.

Od chwili wejścia w życie nowego programu do dnia 31 grudnia 2023 r. na pisemne wnioski osób/rodzin nim zainteresowanych MZKN wystawiło 159 zaświadczeń o wysokości zadłużeń ciążących na mieszkańcach, z czego 22 w 2023 roku. Na ich podstawie na dzień 31 grudnia 2023 r. kontrakty socjalne zawarto ogółem z 119 rodzinami (14 rodzin w roku 2023). Na dzień 31 grudnia 2023 r. 16 osób/rodzin (6 rodzin w roku 2023) nie realizowało postanowień programu i nie skorzystało z umorzenia należności głównej w wysokości 50% i odsetek w wysokości 100%, a 4 dłużników (2 dłużników w 2023 roku) zmarło w trakcie trwania kontraktu. Aktualnie program realizuje 99 rodzin.

Na bieżąco we współpracy z pracownikami Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworznie prowadzone były czynności sprawdzające realizację zawartych kontraktów socjalnych.

Jaworzno, luty 2024 r.


z up. Dyrektora
ZŁCA DYREKTORA
Miejskiego Zarządu Nieruchomości Komunalnych
w JAWORZNIE
Elżbieta Jach

